
جلوه های هنری  در جای جای تهران خاکستری 
می تواند حال شهر را عوض کند

دمیدن روح هنر 
به کالبد شهر

در این شهر شلوغ و تو در تو تا جایی که چشم کار می کند دیوار است 
و بزرگراه. دیوار ساختمان ها با پنجره های...
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از چگونگی نگهداشت تجهیزات تله کابین می گوید

دومین نمایشگاه توانمندی بانوان بخش لواسانات با حضور بانوان در حالی برگزار 
شد که بسیاری از کسب و کارهای خانگی در سایه کرونا...

تله کابین توچال همیشه جزو یکی از مقاصد گردشگری روزهای 
تعطیل و آخر هفته است. پایتخت نشــینانی که آخر هفته برای 

عوض کردن آب و هوا و اســتراحت راهی شــمیران می شوند، در 
برنامه خود سرزدن به تله کابین را هم دارند که تابستان و زمستان 

دیدنی است. 
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همزمان با دهه مبارک فجر، 76 
پروژه عمرانی، ورزشی، آموزشی 
و خدماتــی با حضــور مدیــران و 
مسئولان شهری در شمیرانات افتتاح 
و کلنگ زنی می شــود. »سید مهدی 
شهرســتان  فرمانــدار  ســاداتی« 
شمیرانات درباره افتتاح و کلنگ زنی 
76 پــروژه در شــمیرانات گفــت: 
»شهرستان شمیرانات حدود هزار و 
188 کیلومترمربع، مساحت و 600 
هزار و 619نفر جمعیت در شهرهای 
تجریش، لواسان، اوشان فشم میگون 

و شمشک دارد و براساس نیاز منطقه افتتاح و کلنگ زنی طرح های عمرانی، 
ورزشی، آموزشی و خدماتی در دستور کار قرار گرفته است.« او افزود: »برای 
بزرگداشــت دهه فجر 72 پروژه افتتاح می شود و به بهره برداری شهروندان 
می رسد و 4 پروژه عمرانی نیز کلنگ زنی و انجام خواهد شد.« ساداتی درباره 

پروژه های مهم ســال 1400 گفت: 
»نوسازی ناوگان ماشین آلات مکانیزه 
خدمــات شــهری و پــروژه تکمیل 
با  البرز  اداری خیابــان  ســاختمان 
همکاری شهرداری لواسان و افتتاح پد 
اورژانس و  هلی کوپتــر دومنظــوره 
اطفــای حریق و تعریــض پیچ و پل 
نرســیده بــه کلانتری بــا همکاری 
دهیــاری کلان با تأمین بودجه مورد 
نظر در سال 1400 انجام می شود و به 
بهره برداری خواهد رسید. تصفیه خانه 
فاضــلاب روســتایی، مدرســه ای با 
12کلاس، اجرای طرح های سلامت محور، تقویت روشنایی معابر، گلخانه، 
سیســتم پایش تصویری، اصلاح شبکه آب آشامیدنی، مبلمان روستایی و 
شهری، بهسازی معابر و طرح های ورزشی با اعتبار دولتی و خصوصی اجرا 

شده و افتتاح می شوند.« 

تیتر یک

افتتاح و کلنگ زنی 76 طرح در شمیرانات 

ساماندهی پایانه های حمل ونقل عمومی منطقه 2
پایانه های حمل ونقل عمومی منطقه 2 با هدف حفظ، نگهداری و افزایش حداکثر بهره وری 
از خطوط موجود در منطقه بهســازی و ســاماندهی می شوند. »امیرحسین حیدرنیا« معاون 
حمل ونقل و ترافیک شهردار منطقه با اعلام این خبر گفت: »بازنگری و بررسی وضع موجود 
پایانه ها و شناسایی نواقص و مشکلات برای بهبود و ارتقای کیفیت خدمات در دستور کار قرار 
گرفت.« او افزود: »به همین منظور بازپیرایی و نوسازی سیستم روشنایی، تابلوهای ترافیکی 
و معرف خطوط پایانه، اجرای روکش آسفالت و لکه گیری در پایانه ها از نظر بهداشتی، رفاهی، 

ایمنی و امنیت در حال اجراست.«

آغاز اجرای طرح ساماندهی خیابان ولی عصر)عج(
 طرح ســاماندهی خیابان ولی عصر)عج( در منطقه 
یک با هدف هویت بخشــی و ارتقای کیفیت زندگی در 
شــهر تا پیش از پایان سال اجرا می شود. »سید حمید 
موسوی« شــهردار منطقه یک گفت: »این طرح کمک 
می کند تا نقاط شــهری برای افراد هنجارشکن، ناامن و 
برای ســایر شهروندان امن شود. به همین منظور توجه 
به نقاط بی دفاع شــهری و معضلات شهری در محدوده 
باغ فردوس، خیابــان توتونچی، اطراف میدان تجریش، 
رفع شــب مردگی در خیابــان ولی عصر)عــج( و ایجاد 
کاربری هایی برای حیات شبانه شهری در این خیابان مد نظر است.« او افزود: »برای مشارکت 
شهروندان در این طرح پرسشنامه ها و مصاحبه هایی با اهالی و ساکنان محله ها ارائه و انجام 

شده است. زیرا نگاه مردم و مداخله آنها در اجرای طرح های شهری مهم است.« 

چهره
»مایا میهن یار« قهرمان شطرنج

 استان تهران: 
امسال میدان 

را به  رقبا دادم

یادداشت

میراث انقلاب 
خاطرات شیرین بسیاری از همدلی و یکرنگی 
مردم در انقلاب اســلامی 57 در ذهن شهروندان 
نقش بســته اســت و هنوز هم ابــراز امیدواری 
می کنند که کاش به آن دوران بازگردیم. درواقع، 
باید گفت که پیروزی انقلاب مدیون و مرهون آن 
احساسی بوده که آحاد مردم را صرف نظر از میزان 
تحصیلات و موقعیت اجتماعی بدون تکلف و بدون 
هیــچ خودبرتربینی کنار هم قــرار داد و حرکت 
اجتماعی عظیمی را شــکل داد و به ثمر نشــاند. 
بــاز هم به یاد می آوریم کــه این همدلی در تمام 
ارکان جامعه حتی تا کوچه پسکوچه های محله های 
مختلف ریشه دوانده بود و مساجد را به پایگاه های 
اجتماعی تبدیل کرده بود. در همین پایگاه ها بود 
که بسیاری از نیازمندی های اجتماعی، اقتصادی 
و حتــی حقوقی حل و فصل می شــد. در دوران 
دفــاع مقدس هم تدارکات پشــت جبهه و اعزام 
نیرو از همین پایگاه های محلی صورت می گرفت. 
به عبارت دیگر، در دو مقطع حساس تاریخ انقلاب 
محله هــا و پایگاه هــای محلــی ظرفیت هایی از 
مشارکت اجتماعی را به نمایش گذاشتند که هر 
دو در سرنوشت کشــور و انقلاب تأثیرگذار بودند 
و معادلات پیش بینی شــده را بــه هم ریختند. 
شرایط امروز جامعه ما دست کمی از اوایل انقلاب 
و دفــاع مقدس ندارد، چرا که تحریم های ظالمانه 
چند ســال اخیر آمریــکا درواقع جنگ اقتصادی 
تمام عیاری محسوب می شــود که هدف دیگری 
جــز نابودی و ویرانگری نمی توان برای آن متصور 
شد. از سوی دیگر، بیماری همه گیر کرونا شرایط 
پیچیده بر مردم عارض و دغدغه های مضاعفی را بر 
شهروندان تحمیل کرده است. به نظر می رسد که 
برای گذار از این مشکلات ـ که مشکلات کوچکی 
هم نیستند ـ ضروری است که به تجربه چند ساله 
انقلاب اســلامی رجوع کنیم. برای اینکه بتوانیم 
مجدداً پایگاه های اجتماعی محله ها را با ســبک 
و ســیاق دوران انقلاب باز زنده سازی کنیم، باید 
رویکرد محله های مسجد محور یا مسجد محوری 
را برای حفظ میراث انقلاب که همانا مشــارکت 
مردمی حداکثری است، در پیش بگیریم. اما پیش 
از آن، ضرورت دارد که افق های جدیدی در ذهن 
خود ترســیم کنیم. از من به عنوان روحانی و امام 
جماعت تا تک تک اهالی حتی در این مسیر باید 
مطالبه گری و نوع مطالبات مردم هم تغییر کند. 
به عبارت دیگــر، این ظرفیت ابتدا باید در افراد و 
سپس در محله ها و پایگاه های محلی ایجاد شود. 
مســجد در کنار ســایر پایگاه های اجتماعی این 

قابلیت را دارد.

آغاز پاکسازی دروازه ورودی شمال شرق تهران
گردنــه قوچک و بزرگراه لشــکرک ـ ارتش به عنوان 
یکی از دروازه های ورودی شمال شرق تهران با مشارکت 

نواحی منطقه یک پاکسازی و ساماندهی می شود. 
»مانــی جعفریــان« معــاون خدمــات شــهری و 
محیط زیست شــهردار منطقه یک گفت: »حریم مسیر 
ورودی شمال شرقی تهران از لواسان و مازندران با هدف 
اجرای طرح نگهداشت با مداومت طرح جهادی نواحی 
دهگانه منطقه یک چهارشــنبه و پنجشــنبه هر هفته 
اجرا می شود.« او افزود: »در این طرح ترمیم آسفالت و 
جدول ها، کاشت درخت و نهال، جمع آوری نخاله های ساختمانی، شست وشوی ایستگاه های 
حمل ونقل عمومی و علائم ترافیکی، لایروبی نهرها و رســیدگی به پیام های مردمی از جمله 

این اقدامات است.« 

چهره این هفته کودک ورزشــکاری 
است که در 11 ســالگی موفق شده 
است امسال قهرمان رشته شطرنج در استان 
تهران بین همسن و سالانش شود. او تاکنون 
در این رشــته ورزشــی 2بار نایب قهرمان 
منطقه یــک به صورت فردی شــده و 2بار 
هم تیمی مقام قهرمانی را به دســت آورده 
اســت و امسال که می توانست در مسابقات 
کشوری شرکت کند سرباز زد و میدان را به 
رقبــا داد. »مایا میهن یار« را همه رقیبان و 
همسایه هایش در خیابان نیاوران به خوبی 
می شناسند. او می گوید: »امسال از شرکت 
در مسابقات کشــوری انصراف دادم. چون 
مســابقات در شرایط فعلی با هول و هراس 
برگزار می شد و هر لحظه در میانه مسابقه 
ممکن بود فیلترشکن قطع شود و مسابقه 
خوبی نشود و چون داوران این بی نظمی در 

برگزاری مسابقه را پذیرفته بودند 
برای من که نخستین بار قرار بود 
در این مســابقات شرکت کنم 

خوشایند نیامد و بهتر این بود 
که انصــراف بدهــم تا در 
شرایط بهتر و نظم بهتری 
در این مســابقات شرکت 
کنم و امیدوارم آنهایی که 

چنین  برگــزاری  مســئول 
مسابقاتی هستند به فکر ایجاد 
امکانات برای شرکت کنندگان 
در مســابقه باشند و افراد توانا 
بتواننــد پا به میــدان رقابت 

بگذارند.«

خبر کوتاه
منطقــه2 آذین بنــدی معابر منطقــه 2 برای 
ایام الله دهه فجر و سالگرد پیروزی  گرامیداشــت 
انقلاب اسلامی بر سازه های شهری منطقه نقش 
بســت. »علی اکبر کریمی پــور«، معاون خدمات 
شهری منطقه با اعلام این خبر گفت: »این پیام ها 
با هدف اشــاعه ارزش های انقــلاب و بازآفرینی 
خاطرات آن دوران برای شــهروندان به ویژه نسل 
انقلاب است.120 سازه شهری به نمایش تصاویر 
و سایر طرح های انقلابی با محوریت شعار امسال 
»انقــلاب اســلامی؛ بالنده و مقتــدر، چون کوه 

استوار« اختصاص یافته است.« 

حجت الاسلام نوری سلطان
امام جماعت مسجد جامع الزاهرا)س(

مجله خبری مجله خبری

منطقه 3 به پیشواز سالگرد انقلاب رفت
منطقــه 3 با اجرای برنامه های فرهنگی در فضای مجازی به پیشــواز 
چهل و دومین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران می رود. »کاظم کمالی 
نســب« معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار منطقه 3 گفت: »امسال 
9عنــوان برنامه فرهنگــی و اجتماعی به صورت مجــازی با هدف رعایت 
پروتکل های بهداشــتی، قطع زنجیره بیماری کرونا و پرهیز از اجتماعات 
برای شــهروندان برگزار می شــود و شــهروندان با عضویت در فضاهای 

مجازی محله ها می توانند در این برنامه ها شرکت کنند.« او افزود: »برپایی 
نمایشگاه دستاوردهای انقلاب اسلامی، برگزاری مسابقات فرهنگی، تکریم 
فرهیختگان و چهره های انقلاب اسلامی، معرفی خیابان هایی که اتفاقات 
مهم انقلاب اسلامی در آن رقم خورده، تجلیل از خانواده شهدا و ایثارگران، 
ترغیب خانواده ها برای نصب پرچم انقلاب اســلامی و معرفی کوچه های 

انقلاب اسلامی از جمله این برنامه هاست.«
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آغاز مطالعات اجرای تبدیل میدان ونک به پیاده راه
پروژه مطالعاتی ســاخت خیابان زیرزمینــی در میدان ونک و 
تبدیل میدان به پیاده راه در بودجه سال 1400 شهرداری تهران 
پیش بینی شد و پس از تأمین اعتبار این پروژه در منطقه 3 اجرا 

می شود. 
»احمد تواهن« شــهردار منطقه 3 گفت: »هدف از اجرای این 
طرح ســهولت در    تردد خودروها و کاهش زمان سفر در محدوده 
میدان ونک و تبدیل پیاده راه و بهره مندی شهروندان از جاذبه های 
گردشگری و سهولت در دستیابی به مراکز فروشگاهی و خدماتی 
این محدوده از شهر است.« او افزود: »این طرح از چهارراه شهید 
حقانی آغاز می شود و تا ابتدای خیابان ملاصدرا ادامه می یابد و در 
امتداد شمالی و جنوبی مسیر ولی عصر)عج( را دربرخواهد گرفت. 
در این پروژه شــهری به غیر از ســازه های ترافیکی و حمل ونقل، مواردی شامل واحدهای 
تجاری، پارکینگ و فضاهای خدماتی و تفریحی برای غنی ســازی اوقات فراغت شهروندان 

نیز پیش بینی خواهد شد. 

شناسایی مسیر قنات ها با اطلاعات مردم محله
اجرای عملیات بازسازی، ساماندهی و مرمت قنات های منطقه 
3 در حال اجراســت. »مهدی هوشــیار« معاون خدمات شهری 
و محیط زیســت شــهردار منطقه 3 گفت: »این طــرح با هدف 
پیشــگیری از هدر رفتن آب قنات ها و استفاده در آبیاری فضای 
ســبز اجرا می شــود. تاکنون 11 قنات فعال در منطقه شناسایی 
شده اســت که مجموع خروجی هریک از این قنات ها به بیش از 

هزار لیتر آب بر ثانیه می رسد.«
 او افزود: »با توجه به اینکه وجود قنات ها در مسیر ساخت وساز 
می تواند خطرساز باشــد و باعث ریزش ساختمان شود از طرفی 
گودبرداری در مسیر قنات باعث از بین رفتن و خشکیدن قنات ها 
و هرز رفتن آب در نقاط دیگر زمین می شــود شناســایی مسیر 
قنات ها کمک زیادی به احیای آنها می کند. در همین زمینه یکی از راه های شناخت سریع تر 

مسیر قنات ها استفاده از اطلاعات محلی و مردم بومی است.«

میز خبر

  6
قلاده سگ بدون صاحب توسط 

شرکت ساماندهی و گروه های حامی 
حیوانات در اجرای طرح نگهداشت 
خیابان صحرای غربی در دارآباد به 
کمپ های نگهداری منتقل شدند. 

60
 متر اصلاح هندسی در محله امامزاده 
قاسم)ع( ناحیه3 منطقه یک با هدف 

رفع مشکلات ترافیکی، کاهش 
تصادفات و ایمن سازی معابر انجام 

شد. 

3
بزرگراه شهید مدرس، شهید 

چمران و شهید همت برای تلطیف 
هوا، افزایش کیفیت فضای سبز و 
برخورداری فضاهای شهری از منظر 
مناسب به فرش گل هایی با اسماء 
متبرکه »یا مهدی)عج(« و »یا علی)ع(« 

مزین شدند. فرش گل ها از گل های 
بنفشه و ابری نقره ای هستند. 

افتتاح پست بانک 
در روستای امامه 

روســتای امامه به باجه ای بــرای ارائه خدمات 
بانکی مجهز شد. »مرتضی کیایی« رئیس شورای 
اسلامی روستای امامه با اعلام این خبر گفت: »این 
پست بانک با هدف ارائه خدمات بانکی مانند افتتاح 
حساب و برداشت نقد در ساختمان دهیاری روستا 
راه اندازی شــد.« او افزود: »به زودی یک دســتگاه 
عابربانک و کاربر برای ارائه خدمات بیشــتر اضافه 
خواهد شــد. تاکنون اهالی روســتا برای دریافت 
خدمات بانکی به شــهر فشــم یــا منطقه رودک 
مراجعه می کردند که به دلیل فاصله زیاد برای همه 

امکان پذیر نبود.«

دهه فجر در اراضی عباس آباد
برنامه های فرهنگی متنوع در اراضی عباس آباد 
بــه مناســبت چهــل و دومین ســالگرد انقلاب 
اســلامی برگزار می شــود. »میثم اخباری« مدیر 
روابط عمومــی اراضی عباس آباد گفــت: »فم تور 
دوچرخه ســواری به عنوان ابزار حمل ونقل سالم و 
دوستدار محیط زیســت 21 بهمن ماه در بوستان 
بهشت مادران با هدف    ترویج ورزش های همگانی 
دوچرخه سواری در سه شــنبه های بدون خودرو، 
نمایشــگاه تمبر با عنوان راویــان کوچک انقلاب 
بزرگ از 21 تا 22 بهمن ماه در خانه شعر و ادبیات 
و موزه نادر ابراهیمی و برنامه ویژه پنجشــنبه های 
اراضی عباس آباد برای معرفی تهران و ظرفیت های 
گردشــگری آن در فضای مجازی با روایت هایی از 
انقــلاب در تهران 16 تا 20 بهمــن ماه از صفحه 

اینستاگرام tehranstories@ اجرا می شود.«

خبر ویژه
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حاج محمدی را بیشــتر با عکاســی ورزشــی و 
عکاســی مطبوعات می شناســیم تا عکاس انقلاب. 
چون مجموعه 400 نگاتیــو از روزهای انقلاب را در 
آرشیو شخصی خود نگه داشته بود تا اینکه نخستین 
نمایشــگاه عکس انقلاب را با 20 عکس برگزار کرد. 
او درباره سرانجام عکس های روزهای انقلاب اسلامی 
می گوید: »سال گذشته همه نگاتیوها و در واقع کل 
مجموعه نگاتیوهای عکس انقلاب را به حوزه هنری 
دادم. نمایشگاهی هم برگزار شد و برای نخستین بار 
چند عکس یک در 3متری چاپ شد.« قرار است در 
آینده ای نه چندان دور مجموعه عکس های انقلاب او 

در یک کتاب چاپ و منتشر شود. 

 اعتصاب روزنامه ها 
شنیدن خاطرات روزهای انقلاب از زبان او که از 
پشــت دوربین، هیاهوی انقلاب را می دید شنیدنی 
است. حاج محمدی، عکاس روزنامه اطلاعات بود که 
برای ثبت وقایع انقلاب راهی خیابان ها و کوچه های 
تهران شد. »25ساله بودم که به عنوان عکاس رسمی 
روزنامه اطلاعات استخدام شدم. در زمینه ورزش هم 
فعال و عضو تیم منتخب شــهرری بودم و به همین 
دلیل عکاســی ورزشــی را ادامه دادم. در این مدت 
هم به مســابقات فوتبال جام جهانی، جام آسیایی و 
بازی هــای المپیک و.... برای عکاســی می رفتم.« تا 

ســال 1366در روزنامه اطلاعات مانــد و بعد از آن 
به عنوان عکاس ورزشــی در کمیتــه ملی المپیک 
مشغول کار شد. درست 7ســال بعد از استخدام او 
در روزنامه اطلاعات و تجربه عکاسی ورزشی، نهضت 
انقلاب شــکل گرفت و او به عنوان عکاس انقلاب با 
مردم همراه شــد: »همه مردم از هر ســن و قشری 
که بودند در راهپیمایی ها حضور داشتند. من هم پا 
به پای مردم تمام روز در خیابان ها بودم و عکاســی 
می کردم. جذب تظاهرات و راهپیمایی ها شده بودم.« 
تا قبل از پیروزی انقلاب اســلامی چاپ عکس های 
انقــلاب در روزنامه ها ســاده نبود. حــاج محمدی 
می گوید: »در تحریریــه روزنامه فردی مأمور بود تا 
مطلبی درباره انقلاب چاپ نشود. به همین دلیل 2 
ماه روزنامه ها به علت سانسور شدیدی که حاکم بود، 
اعتصاب کردنــد. 40، 50 روزی روزنامه ها اعتصاب 
بودند. کارکنان اطلاعات و کیهان هم به دفتر روزنامه 
می رفتند اما کاری انجام نمی دادند. وقتی شــرایط را 
دیدم، عکس هایی را که می گرفتم به روزنامه ندادم.« 
محمدی در این شــرایط بیکار ننشست و با جریان 
مردمی در روزهای انقلاب همراه شد و در خیابان ها 
عکاسی کرد: »عکاس ورزشی بودم نه عکاس خبری. 
برنامه های ورزشــی هم آن روزها تقریباً تعطیل بود. 
در واقع برای خودم عکس گرفتم و در آرشــیو نگه 

داشتم.«

 نماز عید فطر سال 1357 در تپه های قیطریه
خیابــان انقلاب آن روزها قلــب تپنده مبارزات 
مردمی و فعالیت های انقلابــی بود. به همین دلیل 
بیشتر عکاسان هم در این محدوده حضور داشتند. 
حاج محمدی از اطراف دانشــگاه تهــران و خیابان 
انقــلاب یاد می کند و می گوید: »بیشــتر اتفاقات از 
میدان فردوســی تــا ابتدای خیابــان جمالزاده رخ 
مــی داد و من هــر روز در این محــدوده بودم. در 
کوچه پسکوچه ها می رفتم و عکس می گرفتم. تعقیب 
و گریز هم داشــتیم. مأموران نمی گذاشتند عکس 
بگیریم. من هم مثل همه مردم در خطر بودم و برای 
عکاســی باید خیلی احتیاط می کردم. همراه مردم 
بودم. اگر راهپیمایی در خیابان بهارستان یا قیطریه 
یا جای دیگری بود من هم آنجا می رفتم. اما تمرکز 
فعالیت های انقلابــی در مرکز تهران بود. قیطریه از 
تهران دور بود. خبر رسید که نماز عید فطر را دکتر 
مفتح در تپه های قیطریه خواندند که متأسفانه من 

دیر باخبر شدم و به نماز نرسیدم.«
»عکاســی از روزهای انقلاب بــرای من بهترین 
خاطرات را به همراه دارد. خاطرات تلخ و شــیرین. 
تلخ از آن نظر که مجروحیت یا شهادت هموطنانم 
را می دیــدم و عکــس می گرفتــم. گاهــی هم به 
قدری تحت تأثیر قرار می گرفتم که نمی توانســتم 
عکســی بگیرم.« حاج محمدی از شــور و شــعف 
روز 12بهمن کــه امام خمینی)ره( بــه ایران آمد 
که می گویــد ناخودآگاه لبخنــدی بر لبانش نقش 
می بندد: »مــردم خیابان ها را آب و جارو می کردند 
تا برای ورود امام)ره( آماده باشد. من هم آن روز در 
میدان آزادی بودم و بعد از آن به بهشــت زهرا)س( 
رفتم.« از دیدگاه او یکی از بهترین لحظه ها پیوستن 
ســربازان به مردم بود: »سربازان به خانه های مردم 
پناه می بردند و لباس های خود را عوض می کردند و 
بــه میان مردم می آمدند. بعد هم که در لوله تفنگ 

ارتشی ها گل می گذاشتند.« 

 حسینیه جماران و عکاسی از امام)ره(
حــاج محمدی عکاســی از امــام)ره( را یکی از 
بهتریــن خاطرات خــود می داند: »بعــد از پیروزی 
انقلاب اســلامی، 4بار به حسینیه جماران رفتم تا از 
برنامه سخنرانی حضرت امام)ره( برای مردمی که به 
حسینیه جماران آمده بودند عکاسی کنم. آن زمان 
به عنــوان عکاس خبری رفته بــودم. دیدن امام)ره( 
وقتی برای مردم آرام و باطمأنینه سخنرانی می کرد، 

بهترین خاطره آن سال هاست.«

عکاس انقلاب اسلامی از روزهای همصدایی یک ملت
در خیابان ها می گوید

دوربینم همراه مردم بود
  روایت های مســتند درباره روزهای پرالتهاب انقلاب اسلامی را در نگاتیوهای سیاه و سفید 
جســت وجو می کنیم. عکس هایی که بی واسطه ما را به آن روزها می برد. گاهی جمعیتی یکدل 
و یکصدا با مشــت های گره کرده را می بینیم، گاهی لاستیک های آتش گرفته در خیابان و گاهی 
گل هایی که در اسلحه سربازان جا گرفته اند. اینها گوشه ای از عکس هایی است که »قاسم حاج 
محمدی« از روزهای پر تب و تاب انقلاب اســلامی ثبت کرده است و هرچه از آن روزها فاصله 
می گیریم این روایت  مستند ارزش بیشــتری پیدا می کند. در آستانه سالروز پیروزی انقلاب، 

فرصت را مغتنم شمردیم و با او که سال ها در محله تجریش هم محله ای ما بود گپ زدیم. 

راحله  عبدالحسینی

حاج محمدی روزهای کرونا و خانه نشــینی را با به اشــتراک گذاشــتن تجربیاتش با جوانان 
می گذراند: »امســال هم که خانه نشین کرونا هســتیم. کلاس و کارگاه های مجازی فرصتی شد 
تا آموزش و تحلیل عکس را با دانشــجویان برگزار کنم. سال های گذشته با برگزاری کارگاه های 
آموزشی برای دانشجویان تهران و شهرســتان ها می گذشت. ولی امسال به دلیل محدودیت های 

کرونایی از ظرفیت فضای مجازی برای آموزش استفاده کردم.« 

خانه نشینی و برگزاری 
کارگاه های مجازی برای 
آموزش عکاسی

آشنایی با عکاس انقلاب

قاســم حاج محمدی متولد پنجم دی ماه 1325 است. 

فعالیت حرفه ای را از سال 1348 آغاز و همکاری با کمیته 

ملی المپیک و روزنامه ها و مجله ها اطلاعات، همشــهری، 

نیرو، دنیای ورزش و... را تجربه کرده است. عکاس ورزشی 

مؤسســه اطلاعات همزمان با اوج گیری مبارزات مردمی و 

اعتصاب روزنامه ها، لنز دوربینش را به سمت وقایع انقلاب 

چرخاند. قدیمی های مطبوعات او را بیشــتر به نام قاسم 

محمدی و به عنوان عکاس ورزشی و با عکس های مسابقات 

کشــتی و فوتبال از بازی های داخلی و ملی تا مسابقات 

آسیایی و المپیک و جام جهانی می شناسند. او دانش آموز 

بود که بعد از نقاشی به عکاسی رو آورد. از سال 1350 هم در 

مؤسسه اطلاعات استخدام شد. سال 1358 برای گذراندن 

دوره عکاسی پیشرفته از مؤسسه اطلاعات به فرانسه رفت. 
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در دوره محمدشــاه قاجار بود کــه باغ قلهک به 
انگلیسی ها واگذار شد و سفارت انگلستان ییلاق خود 
را در آنجــا بنا کرد. قرار بود انگلیســی ها بابت اجاره 
ایــن باغ ماهانه 30 لیره به دولــت بپردازند اما عملًا 
همین مبلغ کم هم از آنها دریافت نشــد. در عوض 
تا مدت ها بعد این محدوده از شــمیران تحت اختیار 
انگلیسی ها درآمد. سلیمان بهبودی در یادداشت های 
تاریخی خود در این رابطه نوشته است: »چندی پیش 
از کودتا، نظمیه به فکر افتاد پاسگاهی در قلهک ایجاد 
و به کار مردم رسیدگی کند. در شمال دیوار سفارت 
انگلیس، مغازه جدیدالاحداثی بود که اجاره کردند و 
4نفــر که یک وکیل و یک سرپاســبان بودند با میز 
و لوازم دفتری آمدنــد. اما بلافاصله همان کدخدای 
ســفارت انگلیس آمد، میزتحریر و لــوازم دفتر را به 
خیابان ریخت و با ناسزاگویی مأموران شهربانی را از 

قلهک بیرون کرد.«
علاوه بر ســفارت انگلســتان، خانه هــا و املاک 
دیگری در خیابان دولت در اختیار انگلیســی ها قرار 
گرفت که آنهــا را اجاره می دادند و 
اغلب دولتی ها خواهــان آن بودند؛ 
که هم در محــدوده ای خوش آب و 
هوا خانه و باغی داشته باشند و هم 
با همسایگی با باغ سفارت انگلیسی ها 
باشــند.  اعتباری خریده  برای خود 
همین هم باعث شــد تــا اینجا به 

خیابان دولت تبدیل شود. 

سربازان هندی مالیات 
می گرفتند

انگلیسی ها خودمختاری کوچکی 
در قلهــک بــرای خود بــه هم زده 
بودنــد. »عبدالله انوار« پژوهشــگر و 

تهران شناس می گوید: »اگر به گذشته دور نگاه کنیم 
یکی از عوامل مهم شکل گیری خیابان دولت وجود 
قنات های مهم در این محدوده بود. آب و هوای خوب 
این ییلاق که نزدیک دارالخلافه بودخیلی زود مورد 
توجه طبقه اشــراف قرار گرفت. علاوه بر باغ قلهک، 
خانه ها و باغ های دیگری هم در آن منطقه در اختیار 
انگلیســی ها قرار گرفت؛ حالا یا با پرداخت اجاره یا 
به روش های دیگر که من نمی دانم. به طوری که در 
این محله ســربازان هندی که کشورشان مستعمره 

انگلستان بود کشیک می دادند.«
سال شیوع وبا در تهران هر کسی که امکان خروج 
از حصار دارالخلافه را داشــت آنجا را ترک می کرد. 
ســربازان هندی در ورودی قلهک راه را بسته بودند 
و از هر کســی که می خواست وارد این منطقه شود 
پول می گرفتند. انوار می گویــد: »دورتادور قلهک، 
ســربازان هندی کشــیک می دادند و از کسانی که 
می خواســتند وارد این محدوده شــوند به اصطلاح 
مالیات می گرفتند. طبیعتاً هر کسی که این مالیات 
را پرداخــت می کرد می توانســت وارد محله قلهک 
که به محلــه دولت معروف بود شــود. اما در عمل 
فقط تاجران ومستشــاران انگلیسی و اشرافی که با 
دولت و دربار ارتباط نزدیک داشــتند به این محله 
رفت وآمد می کردند. چون کمتر کسی از عامه مردم 
این هزینه را پرداخت می کرد. در دوره شیوع وبا در 
 تهران، قریه های شــمیران شلوغ تر از قبل شده بود. 
چون اینجا آب و هوای سالم تری داشت. به خصوص 
به علت گذر قنات هایی که آب آشــامیدنی ســالم 
داشــتند مردم به اینجا می آمدند. از طرفی جمعیت 
کمتر از تهران بود و بیماری کمتر سرایت می کرد.« 
وجود باغ هــای متعدد در قلهک امکان ایجاد فاصله 
بین مردم را بیشــتر کرده بود. صد سال پیش همبا 
همه گیر شــدن بیماری وبا در تهران رعایت فاصله 

اجتماعی بــرای مردم اهمیت زیادی پیدا کرده بود؛ 
هرچند آن زمان این کلمه چندان مرســوم نبود اما 
پزشــکان دوری کردن مــردم از همدیگر را یکی از 

راهکار های جلوگیری از شیوع وبا می دانستند. 

جاده سازی در دولت
ســربازان هندی محله دولت فقط در سال های 
وبــا از مردمی که به این منطقــه می آمدند مالیات 
نمی گرفتنــد؛ بلکه این ماجرا ســال ها در خیابان و 
محله دولت ادامه داشــت. به گفته انوار بخشــی از 
ایــن درآمد بــرای جاده ســازی در همین محدوده 
صرف می شد: »خانه های این محله سرشماری شده 
بود و به جــز اهالی محله از بقیه افرادی که به آنجا 
رفت وآمد می کردند پولــی به عنوان مالیات دریافت 
می کردند. چیزی شبیه عوارضی های امروز که برای   
تردد بین شــهرها دریافت می شــود. همان سال ها 
2جاده از دولت به ســمت ونک و دیگری در جنوب 
این قریه ســاخته شــد که ظاهراً با عایدی همین 
مالیات ها ساخته شــده بود.« محله دولت آن زمان 
که خیابان دولت گل سرســبد آن بود از زمانی که 
قریه ای در جنوب شــمیران بود تا بعد از انقلاب که 
یکی از محله های شمالی شهر تهران شد به واسطه 
هوای خوش و 7 قنــات پرآب و باغ های ییلاقی اش 
محله ای خوش نشین بود. بعد از دوره رضاشاه کم کم 
این محدوده از اشــغال انگلیســی ها درآمد و به جز 
باغ سفارت انگلســتان، ملک دیگری در اختیارشان 
نماند. باغ ها و خانه های اعیانی این محله جای خود 
را به آپارتمان های شــیک و لوکس دادند و دولت را 
به یکــی از پرجمعیت ترین محله های تهران تبدیل 
کردند. قریــه دولت تا پیش از همه این اتفاق ها هم 
با بیش از 100 نفر جمعیت، یکی از پرجمعیت ترین 
روســتاهای اطراف تهران بود کــه از قرن ها پیش 
امکاناتی مثل حمام و مسجد و سقاخانه داشت. 
کشاورزی و دامداری مهم ترین شغل مردم این 
قریه بود که با آنها روزگار می گذراندند. همین 
آب و هوای خوش و فراوانی آب در قریه قلهک 
که بعدها به دولت معروف شــد باعث شده بود 
این محدوده رونق و   آبادانی بیشتری نسبت به 
بسیاری از روستاهای اطراف تهران داشته باشد. 
توسعه شهر تهران طی نیم قرن گذشته محله و 
خیابان شهید کلاهدوز را هم بی نصیب نگذاشته 
و برج های تجــاری و آپارتمان ها را مهمان این 
محله کرده است. به خیابان شهید کلاهدوز که 
سر بزنید هنوز رد پای قنات های زنده این محله 
را در آب هــای روان جوی ها و درختان ســربه 

گردون سای این محله می بینید. 

  قنات های پــرآب و آب و هوای خوب، قلهک را در 
دوره قاجار به محله ای محبوب برای دولتمردان ایرانی 
و سفیران خارجی تبدیل کرده بود. این قریه از وقتی 
باغ سفارت انگلستان در آن ساخته شد رنگ و روی 
دیگری به خود گرفت. خیابان »دولت« سابق محصول 
همین حضور سفیران انگلیسی در محله قلهک بود؛ 
خیابانی که این روزها به نام خیابان »شهید کلاهدوز« 
می شناسیم و از خیابان پاسداران تا خیابان شریعتی 
ادامه پیدا می کند. باغ ســفارت انگلستان مهم ترین 
ســاختمان قدیمی این خیابان همچنان در جای خود 

باقی مانده است. 

مرضیه موسوی

حکایت روزگاری که سربازان هندی 
در محله دولت جولان می دادند

روزهای تلخ 
یک محله 
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مناطق   1   آیین خوبان

سردبیر روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحیح 2

امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

رفاقتی

برای دانش آموزان کم ســن و ســالش در مؤسســه 
توانمندسازی مهر و ماه مثل یک مادر مهربان است. مادری 
که تجربه بیش از 2دهه مشاوره روان شناسی به زوج های 
جوان، کودکان و جوانان آسیب دیده را در کوله بارش دارد. 
حاجی حســینی در رشته روان شناســی تحصیل کرده و 
22 ســال در یکی از مؤسسات فرهنگی به عنوان مشاور، 
کمک حال اقشــار مختلف بوده است. اما دست سرنوشت 
در زندگی این مشــاور دلسوز هم حادثه ای تلخ رقم زد. او 
5 ســال پیش پسر 29 ساله اش را در یک حادثه دردناک 
از دســت داد و از همــان روزها مســیر زندگی اش برای 
همیشــه تغییر کرد؛ حادثه ای که اگرچه برای او اندوهی 
بزرگ و غمی فراموش نشــدنی است اما حاجی حسینی 
نگاهی متفاوت به آن دارد: »گاهی دوســتان  تازه ام از من 
می خواهنــد جزئیات آن حادثه را برایشــان تعریف کنم. 
بــه آنها می گویم چرا هیچ وقت از خاطره خوش تولد یک 
نوزاد نمی پرسیم؛ از قصه نخستین قدم هایی که برداشته 
یا نخســتین کلماتی که به زبان آورده. برای من زندگی 
مثل یک قطار است که همیشه رو به جلو حرکت می کند. 
آدم هــا دیر یا زود از این قطار پیاده می شــوند. مهم این 
است که با وجود آن غم ها، هرگز حرکت همیشگی قطار و 
مسئولیتمان در برابر دیگر مسافران آن را فراموش نکنیم.« 
اما آن حادثه تلخ برای مشاور و مربی مهربانی که همیشه 
به دنبال روزنه امید بوده است مقدمه ای شد برای ورود به 
حوزه فعالیت های داوطلبانه. می گوید: »بعد از آن حادثه، 
مراحل سوگواری را پشت سر می گذاشتم که یکی از همان 
روزهای تلخ، آگهی یک مؤسســه مردم نهاد را در فضای 
مجازی دیدم. آگهی مختصر و مفیدی که البته برای من 
بلیــت ورود به دنیای دیگر بود؛ دنیایی که فعالیت در آن 

فقط عشق می خواهد.« 

 راه درست همین است
آگهی »مؤسسه توانمند سازی مهر و ماه« فرحزاد همان 
بلیتی بود که پای حاجی حســینی را به دنیایی پر از مهر 
باز کرد؛ مؤسسه ای که سال هاســت در حوزه حمایت از 
تحصیل کودکان کار، کودکان بازمانده از تحصیل، حمایت 
از خانوارهای نیازمند و کارآفرینی و درآمدزایی برای زنان 
سرپرست خانوار فعالیت می کند. حاجی حسینی از قصه 
آشــنایی با این مؤسســه می گوید: »نخستین بار بود که 
به یک مؤسســه مردم نهاد می رفتــم. آن روز وقتی برگه 
داوطلبــی را پر می کردم، هنوز غم حادثه در وجودم زنده 
بود و می دانســتم با این حال و هوا نمی توانم کمک حال 
کسی باشــم. با وجود این، حضور در کنار افراد داوطلب، 
هر روز بــه تقویت روحیه ام کمک کــرد. یک روز از من 
خواســتند همراه دیگر بانوان در کلاس آموزش کامپیوتر 
مؤسسه شرکت کنم. پسرم مهندس کامپیوتر بود. گفتم 

حضور در این کلاس برای من ســخت اســت. وقتی آن 
مهندس جوان شروع به تدریس کرد یاد پسرم افتادم. یاد 
روزهایی که با هزار امید و آرزو سراغ رشته کامپیوتر رفت و 
خانه را برای ما کلاس کامپیوتر کرد. دقایق پایانی کلاس، 
وقتــی صدای خنده بچه هایی را شــنیدم که تازه کلاس 
درسشان تمام شده بود، ناگهان همه چیز تغییر کرد. دیگر 
مطمئن شدم که راه را درست آمده ام. کلاس که تمام شد، 
داوطلبانه همکاری با خانه فرهنگ مؤسسه را شروع کردم 
و مطمئن شدم حالا دیگر برای تدریس به کودکان بازمانده 

از تحصیل آماده ام.«

 قصه دیکته تلفنی
4 سال از نخستین کلاس درس حاجی حسینی برای 
کودکان کار و کودکان بازمانده از تحصیل می گذرد. او انگار 
در تمام این سال ها برای این دانش آموزان خردسال مثل 
مادری دلسوز بوده اســت؛ مادری که با توانمندی اش در 
مشــاوره و روان شناسی، پای درددل این کودکان نشسته 

و الفبــای زندگی را هم به آنها آموزش داده 
اســت. می گویــد: »وقت گذرانــدن با این 
کودکان از هر چیزی برای من لذت بخش تر 
است. تا پیش از شیوع کرونا، در کلاس های 
30 نفــره بــه کــودکان کار و بازمانــده از 
تحصیل تدریس می کــردم. برای بعضی از 
کودکان، کلاس خصوصی برگزار می کردم 
تا خود را به دیگر همکلاســی ها برسانند.« 
حتی شــیوع کرونا و تعطیلی کلاس درس 
هــم این معلم دلســوز را از دانش آموزانش 
دور نکــرد. او می گوید: »با شــیوع کرونا، 
کلاس ها را به صورت مجازی برگزار کردیم. 
ایــن میان بعضی از دانش آمــوزان با وجود 
علاقه فراوان به تحصیل، گوشــی هوشمند 
نداشتند. تصمیم گرفتیم تدریس تعدادی 
از دانش آمــوزان به صــورت تلفنــی انجام 
شود.« تدریس تلفنی برای حاجی حسینی 
یادآور یک خاطره شیرین است. او ماجرای 
ســوادآموزی به یکی از کودکان مؤسسه را 

این طور تعریف می کند: »اگرچه در این  سال ها به فرایند 
ســوادآموزی ده ها کودک کار و بازمانده از تحصیل کمک 
کــردم ولی این خاطره برایم فرق دارد. چند روز در هفته 
بــه او زنگ می زدم تا با هم درس ها را دوره کنیم. پســر 
خردسالی که در خانواده ای نیازمند زندگی می کرد و همه 
وجودش پر از شوق تحصیل و پیشرفت بود. یک روز وقتی 
دیکته تلفنی بیشــتر از همیشه طول کشید گفت: خانم! 
هر وقت به من زنگ می زنید تا درس بخوانم، نگران پول 
تلفن شما هستم. نگران من نباشید. من همه درس ها را از 

تلویزیون می خوانم.« حاجی حسینی مکثی می کند و ادامه 
می دهد: »سن و ســالی نداشت اما سختی زندگی باعث 
شــده بود مثل بزرگ تر ها رفتــار  کند. کلاس های تلفنی  
ما ادامه پیدا کرد. آخر سال تحصیلی، تلفنم زنگ خورد. 
گوشــی را که برداشــتم، صدای ذوق زده او را شنیدم که 
پشــت ســر هم تکرار می کرد در امتحان ها، قبول و حالا 

باسواد شده است.«

 امید بانوان سرپرست خانوار
حاجی حســینی در کنار تدریس به کودکان بازمانده  
از تحصیل، به عنوان مربی آشــپزی هم به کارآفرینی و 
درآمدزایــی برای بانوان سرپرســت خانــوار فرحزاد در 
مؤسســه مهر و ماه مشــغول اســت. او از سال 1397 
و همزمــان بــا راه انــدازی بخش مهرچین مؤسســه 
توانمندسازی مهر و ماه به عنوان مربی داوطلب پای کار 
بوده و تا امروز زمینه درآمدزایی ده ها بانوی سرپرســت 
خانــوار را فراهم کرده اســت. می گوید: »ســال 1397 
وقتی کلاس  های گروه مهرچین با موضوع 
آموزش آشــپزی برای بانوان سرپرســت 
خانــوار را شــروع کردیم فقــط 5 بانوی 
سرپرســت خانوار در کلاس عضو شدند. 
حــالا این تعداد به 25 نفر رســیده که با 
یادگیری و طبخ غذا و ترشیجات مختلف 
به درآمدزایی رســیده اند.« حرف ها که به 
اینجا می رســد حاجی حسینی خاطره ای 
شیرین از موفقیت یکی از بانوان سرپرست 
خانوار برای  مــا تعریف می کند: »مدیران 
مؤسسه، بانوی سرپرســت خانواری را به 
گروه مهرچین معرفی کردند که علاوه بر 
مشکلات مالی، شرایط روحی مناسبی هم 
نداشــت. روز اول وقتی وارد کلاس شد از 
همه خانم ها خواســتم به احترام او از جا 
بلند شــوند. او را به همه خانم ها معرفی 
کــردم و از زحمت هایی گفتــم که برای 
تربیت فرزندانش کشــیده بود. آن بانوی 
میانسال سختی های زیادی در زندگی اش، 
تحمــل و با آبروداری فرزندانش را بزرگ کرده بود. چند 
جلســه بعد وقتی پــس از تعامل با دیگــر بانوان حال 
روحی اش بهتر شــد، به من گفت تا امروز هیچ کسی تا 
این اندازه به او اهمیت نداده و از زحماتش تشکر نکرده 
بود. کمتر از چند ماه بعد، نه تنها سواد خواندن و نوشتن 
پیدا کرد، بلکه با درآمد آشپزی به خانواده کوچکش سر 
و سامان داد. می خواهم با کمک مسئولان مؤسسه، بانوان 
سرپرست خانوار بیشتری به گروه جذب شوند و بتوانند 

معیشت خانواده خود را تأمین کنند.«

 گفت وگو با معلم داوطلبی که خود را 
وقف آموزش به کودکان کار کرده است

مهر بی دریغ خانم معلم

کودکان  و  کودکان کار  برای    
معلم  یک  تحصیل،  از  بازمانده 
دلسوز است؛ معلمی دلسوز که 
مثل مادری مهربان، پای درددل   
بچه ها می نشیند و نه فقط سواد 
آنها  به  بلکه  نوشتن،  و  خواندن 
الفبــای زندگی یــاد می دهد. 
حاجی حســینی«  »ســودابه 
هــم معلم داوطلــب کودکان 
مؤسســه  تحصیل  از  بازمانده 
توانمندســازی مهر و ماه است 
و هــم مربی آشــپزی بانوان 
سرپرست خانوار. اگرچه حادثه   
فرزندش  دادن  از دســت  تلخ 
در  فراموش نشــدنی  اندوهی 
قلبش نشاند اما حاجی حسینی 
در  را  زندگــی اش  امید  روزنه 
فعالیــت داوطلبانه و کمک به 
اقشــار نیازمند جســت وجو 
کرد. او حالا چند ســالی است 
که خــود را وقــف آموزش به 
برای  کارآفرینی  و  کودکان کار 
بانوان سرپرســت خانوار کرده 
راه  این  در  قــدم  داوطلبانه  و 
پرخیر و برکت گذاشــته است. 
دلسوز  و مشــاور  معلم  این  با 
از  بازمانــده  و  کــودکان کار 

تحصیل گفت وگو کرده ایم.  

حسن حسن زاده

با شیوع کرونا، 
کلاس ها را 

به صورت مجازی 
برگزار کردیم 
و برای بعضی 

دانش آموزان که 
گوشی هوشمند 
نداشتند تدریس 
به صورت تلفنی 

انجام شد

بافت فرسوده
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صفحه آرا
توکلی

خیابان نورزاد یکی از فرسوده ترین خیابان های 
محله طرشت اســت؛ خیابانی که خانه ها در آن 
یکی در میان عقب نشینی کرده اند و در هر نقطه 
از کوچه که ایستاده باش ساختمان های قدیمی 
که هنوز پا پس نکشــیده اند قد علم می کنند و 
نمی گذارند انتهای کوچه را ببینید. شــاخه های 
باریک و درازی در هر قدم از کوچه جدا می شوند 
و بن بست های باریکی را می سازند که گاهی عرض 

آن به کمتر از 60 سانت هم می رسد. 
»شامل رشیدی« نانوای قدیمی محله 
اســت که تمام 60 سال عمرش را در 
همین خیابان ســپری کرده است. او 
می گوید: »ســاختمان های این محله 
دیگر قدیمی شــده. حتماً خود اهالی 
از قدیمــی بودن خانه هایشــان  هم 
ناراضی هســتند و دلشان می خواهد 
در خانه های نوســاز زندگی کنند. اما 
یکی از مشکلاتی که ما در این خیابان 

با آن روبه رو هســتیم این اســت که در صورت 
ساخت وســاز متراژ زیادی به دلیل عقب نشینی 
از دســت می رود. من که چند سال پیش خانه 
خودمان را ســاختم مجبور شدم 60 مترمربع از 
خانه بزرگی را که داشتیم عقب نشینی کنم. در 
نهایت هم بیش از 4 طبقه مجوز ساخت در این 
محله داده نمی شــود و برای خیلی از اهالی به 

صرفه نیست که این کار را انجام دهند.«

توافق اهالی محله
خانه هــای قدیمــی روی کــول هم ســوار 
شــده اند. پنجره هایی به کوچه های پیچ در پیچ 
باز شــده اند که ساختمانشان 
ســر از کوچه هــای همجوار 
درآورده. امــلاک ریزدانــه ای 
بین 2ســاختمان نوســاز گیر 
صــورت  در  کــه  کرده انــد 
ســاخت و عقب نشینی، کمتر 
زیربنــای  20 مترمربــع  از 
ساخت برایشان باقی می ماند. 
»غلامرضا رشــیدی« سازنده 
از ســاختمان های در  یکــی 
نورزاد  خیابان  ســاخت  حال 
اســت. او می گویــد: »راه حل 
ساخت وساز در این محله این 

اســت که مردم با هم مشارکت کنند تا بتوانند 
ســاختمان مقرون به صرفه ای بســازند. چون 
بــا توجه به مقــدار عقب نشــینی لازم، اگر هر 
خانه ای بخواهد به تنهایی نوســازی کند متراژ 
زیــادی برایش باقی نمی ماند. اما برخی از اهالی 
با هم به توافق نمی رســند. یا املاکی 
هستند که صاحبشــان فوت کرده و 
ملک به ورثه رســیده. و بعد یکی از 

ورثه هم فوت کــرده و ورثه 
هم در تعییــن تکلیف ملک 
حالا  هســتند.  صاحب نظــر 
یک نفر از قریــب به 20 نفر 
اســت.  تجمیع  مخالف  ورثه 
به همین دلیل کار نوســازی 
چند پلاک روی زمین مانده اســت.« او 
از افزایش هزینه های ساخت می گوید و 
کم شدن تقاضای ساختمان های نوساز 

در محله که انگیزه سرمایه گذاران برای نوسازی 
در طرشــت را هم کم کرده اســت: »مردم هم 
توان پیش خرید ملک را ندارند و هم به تنهایی 
نمی توانند از عهده هزینه های ساخت خانه شان 
برآیند. اگر تجمیع نکنند باید با سرمایه گذار در 
ساخت مشارکت کنند. اما تعداد طبقاتی که به 
ساختمان های نوساز این محله داده می شود کم 
است و نه برای مالک و نه برای سازنده به صرفه 

نیست که اینجا ساخت وساز کنند.« 

سیاست های تشویقی
خانه ها و املاک رها شــده هم بخش 
دیگری از معضلات نوسازی بافت فرسوده 
در طرشــت را به خود اختصاص داده اند. 
»شــمس علی مصلــح« دبیر شــورایاری 
محله طرشت می گوید: »طرشت محله ای 
قدیمــی با بافت فرســوده اســت که در 
سال های گذشــته نیاز به نوسازی در آن 

بیــش از پیش خود را نشــان داده اســت. تنها 
در خیابان نورزاد نزدیک به 60 پلاک فرســوده 
داریم کــه امکان تجمیع 40 پــلاک آن وجود 
دارد. تجمیع پلاک منوط به رضایت و مشارکت 

اهالی محله و صاحبان ملک است. در عین حال 
این، کاری بســیار دشوار است. برای مثال ما 20 
پلاک در این کوچه داریم که سند ثبتی ندارند 
و شــهرداری به همین دلیل به آن پلاک مجوز 
ســاخت نمی دهد. در همین محله به دلیل نبود 
ســند یکی از پلاک ها، کار تجمیع 6 پلاک روی 
زمین مانده اســت. یا زیرزمیــن یکی از خانه ها 
مالکــی دارد که هرچه می گردیم اثری از او پیدا 
نمی کنیم. با این شرایط پلاک های 
همجوار این ملک هم امکان تجمیع 
ندارند. اگر هرکــدام هم به تنهایی 
بخواهند برای نوســازی اقدام کنند 
باید هزینه زیادی بابت ساخت وساز 
بپردازنــد و از طــرف دیگــر بــا 
عقب نشینی هایی که در محله باید 
انجام شــود، بخش مهمی از متراژ 

ملک از دست می رود.«
او سیاســت های تشویقی شــهرداری برای 
نوسازی در طرشت را با توجه به بضاعت محله و 
هزینه های ساخت وساز کافی نمی داند و می گوید: 
»اینجا تا چند ســال پیش در پهنه 122R قرار 
داشــت. اما بعد کوچه ها را به پهنه های مختلف 
تقســیم بندی کردند و به پهنــه R 112 تبدیل 
شــد. این یعنی قبلًا امکان ساخت 5 طبقه در 
تمام محله وجود داشــت اما الان در بسیاری از 
نقاط مجوز ساخت 3 طبقه فقط 
داده می شود که با تراکم تشویقی 
در نهایت بتوان 4 طبقه ساخت. 
هزینه های ساخت بالا رفته و در 
صورت مشارکت، در برخی موارد 
حتی یک واحد هــم به برخی از 
مالکان نمی رسد. به همین دلیل 
بسیاری از اهالی دست از نوسازی 
برداشــته اند. تغییر این قوانین در 
جاهایی که دســت شهرداری باز 
است می تواند کمک زیادی به روند نوسازی در 
طرشت کند. همان طور که در سال های گذشته 
قوانین کمتر از امروز سختگیرانه و ساخت و سازها 

بیشتر بود.«

تنها راه رفع خطر 
بافت فرسوده  طرشت مشارکت اهالی است

نوسازی در بن بست های 
تنگ و باریک

  نخستین ساخت وسازها در ســال 1327 سر از محله طرشت درآوردند. مسجد قدیمی محله 
و خانه هایی که اطراف این مســجد ساخته شد، کوچه های آشــتی کنان و پیچ در پیچی که تا 
امروز هم در این محله باقی مانده و به معضل بزرگی در طرشــت تبدیل شده است. اهالی محله، 
حتی قدیمی ها از باریکی کوچه های طرشــت تعجب می کنند و می گویند: »مانده ایم که از این 
کوچه هــای باریک چگونه یخچال و کمد و مبلمان رد می کردیم. یخچال های امروزی که دیگر از 
عرض این کوچه ها رد نمی شــوند.« در انتهای کوچه هایی که بن بست به نظر می رسد، پیچ تندی 
اهالی و عابران را به ادامه مسیر دعوت می کند. اغلب این کوچه ها بالاخره در نقطه ای به بن بست 
می رسند و کمتر شانسی برای وصل شدن به کوچه و خیابان همجوار را پیدا می کنند. نوسازی در 

محله طرشت موانع زیادی پیش رو دارد.  

مرضیه موسوی

شامل رشیدی
 نانوای قدیمی محله

غلامرضا رشیدی
ساکن محله

شمس علی مصلح
دبیر شورایاری محله 

طرشت
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  در این شهر شلوغ و تو در تو تا جایی که چشم کار می کند دیوار است و بزرگراه. دیوار ساختمان ها با پنجره های دوجداره و 
در کنارش بزرگراه و خیابان که همه با هم تهران پایتخت را شکل می دهند؛ تهرانی که رنگ غالبش خاکستری است و آسمانش 
هم اگر گاهی بادی بوزد شــاید آبی شود و شاید هم نه. دمیدن روح در این کالبد به آن جان می دهد. وجود سردیس، تندیس 
و نقاشی دیواری و در یک کلام حضور هنر در جای جای تهران خاکستری می تواند حال شهر را عوض و به شهروندانش حس 
زندگی هدیه کند. در این گزارش هنرمندان و مســئولان درباره بازپیرایی محله ها می گویند که قرار است خیابان ها و معابر با 

شعار »تهران، شهری برای همه« زیبا شود. 

زهرا کریمی

جلوه های هنری در جای جای تهران خاکستری 
می تواند حال شهر را عوض کند

دمیدن روح هنر 
         به کالبد شهر

»علیرضا افتخاری« جانشین حوزه خدمات شهری 
و رئیس اداره زیباسازی شهرداری منطقه 3

ایجاد نمای بصری با اجرای 
بوستان های همسایگی و 

کوچه های رنگی 
ســازمان زیباسازی شــهرداری منطقه 3 از ابتدای امسال 
تاکنون با هدف بازپیرایی، احیا و ساماندهی در 2قالب نقاشی 
دیواری و احجام پروژه های خوبی انجام داده اســت. »علیرضا 
افتخــاری« رئیس اداره زیباســازی شــهرداری منطقه 3 در 
این باره می گوید: »امسال این طرح برای احجام به طور جدی 
انجام شد. در بازنگری ها احجام ساماندهی، مرمت و جانمایی 
مجدد شــدند. به عنــوان مثال احجام ورودی بوســتان ملت 
اغتشاش بصری ایجاد کرده بود که برای جابه جایی آنها اقدام 
شد. رسیدگی به سردیس و پایه های اطراف آبنما بوستان ملت 
نیز توسط سازمان زیباسازی در پاکسازی و مرمت انجام شد. 
اجرای طرح نقاشــی دیواری با 2رویکرد در حال انجام است. 
رویکرد مهم در این طرح اجرای لکه های رنگی زیر نظر کمیته 
رنگ ســازمان زیباسازی اســت و نکته بعد انتخاب دیوارها و 
جداره ها برای اجرای نقاشــی دیواری در شهر است 

که باید در کمیته هنری زیباسازی تأیید شود.«
او دربــاره هــدف اجرای طــرح لکه های رنگی 
توضیــح می دهد: »این طرح همســو با پروژه های 
کوچــک مقیاس محلی اســت. پروژه های کوچک 
مقیاس شرایط خاص خود را دارند. مانند عرض کم 
معابر و ســاکنان آن محله. اکنون 2 پروژه شاخص 
نقاشی دیواری در ماه های آذر و دی توسط سازمان 
زیباسازی شــهرداری تهران انجام شد. جداره های 
شرقی بزرگراه کردستان، نقاشــی دیواری به طول 300 متر 
و ارتفاع 3 متر و نقاشــی دیواری فاخــر در تقاطع ملاصدرا و 
کردســتان تجلیل از زحمتکشان کادر درمان بود.« افتخاری 
می افزاید: »برای اســتقبال از نــوروز 1400 نیز کارهایی در 
اجرای طرح المان های نوری، فضاســازی مناسب شهری در 
میادین اصلی و معابر شــاخص در دســتور کار قرار داده ایم. 
در اجرای پروژه های کوچک مقیاس قرار اســت 3 بوســتان 
همسایگی در محله های صدر، زرگنده و دروس ساخته شود. 
پروژه رســیدگی به کوچه های پله ای مانند کوچه های قنات، 
نرگس و دردار در دســتور کار اســت و همچنین در 2کوچه 
طرح کوچه دوستی با مشارکت معاونت اجتماعی و اداره کل 
بانوان و تعامل با ســازمان زیباســازی اجرا می شود. ساخت 
سرویس بهداشتی در7 نقطه منطقه توسط شهرداری مناطق 
3 و یک نقطه توســط ســازمان زیباســازی به عنوان توسعه 
زیرساختی شهر و نیاز شهروندان در حال انجام است. رویداد 
مهــم دیگر بحث خیابان ولی عصر)عج( به عنوان موزه خیابان 
اســت که در تلاشی هستیم تا ســال 1400 توسط مدیریت 
ارشد شهرداری این خیابان نوستالژیک و تاریخی برای شهر 

تهران ثبت جهانی شود.«

علیرضا افتخاری
رئیس اداره زیباسازی 

شهرداری منطقه 3

»راضیه کمانی« رئیس اداره 
زیباسازی شهرداری منطقه یک
حصارهای کارگاهی 

نماهای خاکستری شهر 
تلقی می شوند

امــروزه شــهر به مثابــه کالبــدی از بنا 
و ســاختمان تلقــی نمی شــود و چه بســا 
گســترده ترین پیوندهای انسان با محیط در 
آنجا شکل می گیرد و می توان شهر را ترکیبی 
از عناصر طبیعی و ســاخته های دست انسان 
دانست که روح دارد و همواره حواس مختلف 
انسان را تحت تأثیرخود قرار می دهد. بنابراین 
شهر به عنوان بستر و محیط زندگی انسان باید 
علاوه بر تأمین نیازهای زیستی و مادی مردم 
بتواند هرچه بیشــتر به نیازهــای اجتماعی، 
روانی و عاطفی آنان نیز پاسخ دهد. بر همین 
اساس جامعه شناسان بر این باورند که زیبایی 
بصری شــهر به مثابه یک مفهــوم از ماهیت 

پویا و زنده می تواند راهکاری مؤثر 
برای پاسخگویی به نیازهای روحی 
و روانی شهروندان باشد. در همین 
زمینه می توان گفت که در کنار سایر 
اقدامات شهری برای ایجاد شهری 
توسعه یافته و زیست پذیر برای همه 
توجه به منظر شهری به عنوان یک 
شاخص و نماد بسیار قابل اهمیت 
است و می تواند با آرام سازی بصری 
حســی توأم با هماهنگی و زیبایی 

را به ســاکنان عرضه کند. با توجه به گستره 
نیاز و شرایط محیطی، حصارهای ساختمانی 
به عنوان یکی از المان های شهری که در زمینه 
ایجاد امنیت، کنترل و حفاظت در عین فراهم 
کردن امکان دید در محیط و فضاهای شهری 
و هدایــت حرکتی بخش بزرگــی از نماهای 
شــهری را به خود اختصــاص داده و نماهای 
شــهری را تحت شــعاع قرار داده اند و از نظر 
اهمیتی که ایــن نماها در زمینه تأثیر بصری 
بر ناظران دارند توجه به فرم ساختاری، اصول 
زیباشناختی و روان شناسی محیطی ضرورت 
ویــژه ای دارد و بر همین اســاس حصارهای 
کارگاهی به عنوان نقاط خاکســتری شــهر با 
نصب شــعار »تهران، شــهری برای همه« و 
تصاویری از المان های شهر و منطقه زیباسازی 
شد و با یکپارچه سازی نمادهای مورد استفاده 
در این کارگاه ها تلاش شد تا آرامش بصری را 

به شهروندان هدیه کنیم. 

راضیه کمانی
رئییس اداره 

زیباسازی شهرداری 
منطقه یک

»شایان جعفرنژاد« رئیس اداره زیباسازی شهرداری منطقه 2
یک لبخند، مهمان ما باشید

رونمایی از دیوارنگاری شــهید اهل قلم، سید مرتضی 
آوینی در بزرگراه شــیخ فضل الله نــوری در منطقه 2 به 
مســاحت 200 مترمربــع با بهره گیــری از تکنیک رئال 
و آکرولیــک اجرا شــد. خالق این اثر زیبــا »حبیب الله 
 صادقی« اســت. نمونه همین اثر در گنجینه موزه شهدا 
به نمایش گذاشته شــده و این نقاشی دیواری با مرمت 
دوباره رنگ و لعابی به بزرگراه داده اســت. اثر دیگر این 
هنرمند با تمثال شــهید باکری در بزرگراه شهید باکری 

کار شده است. هنرمند این نقاشــی می گوید: »یکی از چالش های 
جدی در اســتفاده دیوارها و موضوعات نقاشــی این است که برای 
آثار فاخر مکان ســنجی با دقت و هوشــیاری صورت گیرد. در واقع 
نباید به نقاشــی دیواری به عنوان پر شــدن اوقات فراغت نگاه کرد. 
اگر عرصه چنین هنری را برای جوانان باز گذاشته ایم باید حرفه ای 
به آن نگاه کنیم و با بررســی همه جوانب بــه این هنر توجه ویژه 
داشته باشیم. خوشبختانه ســازمان زیباسازی طی چند سال اخیر 
درباره بوم شناســی و ارتقای کیفیت کار توجه داشته است و نمونه 

آثار خوبی روی دیوارهای شــهر توسط هنرمندان خلاق 
و جوان کار شــده که این باید به نسل های دیگر منتقل 
شود.« صادقی از توجه مردم به دیوارهای شهر می گوید: 
»این روزها در همه دنیا نقاشــی دیواری اجرا می شــود. 
چون این خواســته شهروندان اســت. مردم احتیاج به 
نقش، طرح و رنــگ دارند. می توانیم از این فرصت برای 
انتقال پیام ها به طیف مردم استفاده کنیم. ایران مفاخر 
بزرگ در حوزه های ادبــی، علمی، هنری، دفاع مقدس، 
انقلاب اسلامی، ورزشی و سایر حوزه ها دارد و می توان از هنر نقاشی 
دیواری در این بســتر بهره لازم را ببریم. ســال 1373 اثر هجرانم 
برگرفته از موضوع بشــنو از نی چون حکایت می کند در دوســالانه 
نخستین نقاشی امتیاز آورد و همچنین در جشنواره هنرهای ظریفه 
در ژاپن برتر معرفی شد و رئیس دانشکده هنرهای زیبا ژاپن از من 
خواســت که از این اثر نشــان بین المللی فرهنگ و هم برای پارک 
آریجکوگاردن در توکیو بسازم. برایم جالب بود که فرهنگ و معرفت 

دینی و ارزش های ما در آن کشور مطرح شود.«

اینجا خیابانی است برای لبخند زدن و عکس 
ســلفی گرفتن. برخی از شــهروندانی که به این 
خیابان آمده اند کنار مجســمه گوریل انگوری و 
چاق و لاغر عکس یادگاری گرفته و با هشــتک 
خیابــان لبخنــد در صفحه هــای اینســتاگرام 
گذاشــته اند. بعضی از سایت های تهرانگردی هم 
این خیابان را به عنوان یکی از جاذبه های دیدنی 
تهران معرفی کرده اند. شــخصیت های کارتونی 
چــاق و لاغــر و ایموجی های فضــای مجازی 

باعث شده از دهه شــصتی ها و هفتادی ها تا هشتادی ها از 
طرفدران پروپاقرص این خیابان شــوند. »شایان جعفرنژاد« 
رئیس اداره زیباســازی شهرداری منطقه 2 هدف از ساخت 
و نصــب این احجام را در یک جمله خلاصه می کند: »هدف 

لبخند زدن است و بس.« 
او می گوید: »نام لبخند انتخاب شــد تــا صرفاً خیابانی 
در تهران برای ایجاد حال خوش شــهروندان در روز و شب 

داشــته باشــیم. به همین منظور از المان های 
نوســتالژیک، حیوانات، شخصیت های کارتونی، 
ایموجی ها، نورپردازی کهکشان نوری و چترهای 
نــوری بهره بردیــم.« جعفرنژاد از ســاماندهی 
فضاهای بی دفاع شــهری می گویــد: »در واقع 
این خیابان با رویکرد ســرگرمی، خاطره بازی، 
محلی و فرامنطقه ای ایجاد شده است. سال های 
قبل این بخــش از منطقه به دلیــل فضای باز 
محوطه، نبود روشــنایی و  تردد اهالی به عنوان 
فضای بی دفاع شــهری معرفی شــده بود. اما طی دو سال 
اخیر با اجرای این طرح و ایده های خلاقانه تبدیل به پاتوق 
فرهنگی برای اهالی و گردشگران شده است. چینش خوب 
المان ها، اســتفاده از ســبک توپیاری برای المان حیوانات، 
ایجــاد پیاده راه متنوع بــرای  تردد عابــران و فاصله کافی 
بــا خانه های مســکونی از ویژگی هــای رضایتبخش برای 

شهروندان است.«

 سید مرتضی آوینی که بود؟ 
کارگردان فیلم مســتند و روزنامه نگار حوزه فرهنگی که در شهرری متولد شد و مجموعه 
مستندهای تلویزیونی او درباره جنگ ایران و عراق با نام »روایت فتح« شناخته شده است.

 مشخصات خیابان لبخند 
طول خیابان: یک کیلومتر ، شروع اجرای پروژه: سال 1398، 60 درصد پیشرفت اجرایی

حبیب الله  صادقی 
نقاش

شایان جعفرنژاد
رئیس اداره زیباسازی 

شهرداری منطقه 2

گفت وگو با »حبیب الله  صادقی« منطقه 2
زیباسازی شهر توسط هنرمندان جوان

»رضا حسن زاده« ملقب به »رها«، مجسمه ساز

محله ها نیاز جدی به تنوع بصری دارند
به تازگــی آیین پلاک کوبــی و رونمایی از 
فوتبال  مربی  پورحیدری«  »منصور  سردیس 
ایران در محله قیطریه نصب شــده اســت. 
این ســردیس را همان هنرمندی ســاخت 
که ســردیس استاد مشــایخی را در محله 
به  ملقب  حسن زاده«  »رضا  ساخت؛  ولنجک 
رها. تاکنون ســردیس های بسیاری از او در 
خیابان های تهران نصب شده و اکنون مشغول 
به ساخت مجسمه های حافظ و سعدی است 
که به زودی اخبار نصب آنها نیز منتشر خواهد 
شــد. با او درباره این هنر و نقدهایی که از 
ساخت سردیس و تندیس توسط شهروندان 

می شود گفت وگو کرده ایم. 

  از آثارتــان بگوییــد که در 
خیابان های شهر نصب شده است؟ 

فعالیت هــای من تنهــا مخصوص 
منطقه یک نیســت. اما برحسب علاقه 
شــهرداری منطقه یک به گرامیداشت 
بزرگان افتخار داشــتم سردیس استاد 
مشایخی در ولنجک و سردیس منصور 
پورحیــدری در قیطریه نصب شــود. 

ســردیس مرحوم شــهنواز کارگردان فیلم دلیران 
تنگســتان در خیابان ولی عصر)عج( نزدیک صدا و 
سیما، دکتر قانع راد در خیابان شیراز ملاصدرا، دکتر 
بهشتی در دانشگاه شهید بهشتی، شهید شهریاری 
دانشمند هسته ای در دانشگاه شهید بهشتی، جعفر 
کاشــانی مدیرعامل باشگاه شــاهین در منطقه 8 
روبه روی باشــگاه شاهین، مجسمه چوبی در پارک 
عباس آباد به نام بته جقه و سردیس شهید حججی 
در منطقه 11 از فعالیت های چند سال اخیر است. 

  نقدهایی به اثر سردیس استاد مشایخی 
شده بود. با انتقادهای اینچنینی چه می کنید؟ 

حدود 15 رشته هنری را به صورت تخصصی کار 

می کنم و تمرکزم بر رشته های هنری پیکرتراشی 
و مجسمه ســازی اســت. آثاری که در شهر قرار 
می گیــرد، کار را برای هنرمند ســخت می کند. 
به خصوص اگر درباره شخصیت ها باشد. زمانی که 
شهرداری سردیس استاد مشایخی را سفارش داد، 
قبل از انجــام کار دچار حمله مغزی 
شــده بودم و شهرداری بی اطلاع بود. 
در زمان کوتاهی اثر را نیمه کاره برای 
تاریخ رونمایی رساندم و قرار بود بعد 
از رونمایی دوباره سردیس را به کارگاه 
برگردانــم و کارهای نهایــی را انجام 
بدهم. اما متأسفانه شبکه های خارجی 
و مجــازی این اثر را بــدون توجه به 
شــرایط هنرمند به باد انتقــاد گرفتند و همه جا 
سر و صدا به پا شد. این سفارش ها حساسیت های 
بیشــتری نسبت به سایر ســفارش ها دارد. چون 
مخاطبان فقط هنرمندان و طراحان نیستند؛ بلکه 
مخاطبان ما همه شــهروندان هستند؛ پزشکان، 
شهرســازان،  خبرنگاران،  معماران،  مهندســان، 
کارگران، پرستاران، تعمیرکاران، معلمان، تاجران، 
نویسندگان، رانندگان و مغازه داران. بنابراین باید 

انتظار نقد از همه را داشته باشیم. 
  برای ســردیس پورحیــدری چنین 

نقدهایی نداشتید؟ 
خوشبختانه طی انجام پروژه مدام در تعامل با 

خانواده آقای پورحیدری بودم؛ همسر و فرزندشان 
و مسئولان شهرداری از اثر رضایت داشتند. یکی 
از ویژگی هــای کارم این اســت که بداهه و بدون 
طراحی، مدل سازی، مولاژ، ابزار مقیاس بندی و با 
متریال اصلی مشغول به کار می شوم. ساخت این 
سردیس 30 ساعت طول کشید. یعنی حدود 4 تا 
5 روز. در حالی که برای این سردیس قریب به 2 

ماه وقت لازم است. 
  شهر چقدر به این تندیس ها، سردیس ها 

و مجسمه ها نیاز دارد؟ 
در واقع شهرمان پیشینه تاریخی و فرهنگی 
غنی دارد. با این پیشینه نباید نسبت به شهرهای 
بــزرگ جهــان فقیر باشــد. این را نــه از بابت 
مجســمه ها بلکه برای نبود مبلمان های شهری 
مناسب و المان ها هم می گویم. محله های ما نیاز 
جدی به تنوع بصری دارند. می توانیم با استفاده 
از المان های تاریخی، سردیس مفاخر و مجسمه 
بزرگان یا اشــعار شاعران به شــهر روح زندگی 
ببخشــیم. اکنون برای تهران و ســایر شــهرها 
پروژه هایی در دســت دارم. مجموعه شخصی 6 
مجسمه برای شهرستان آمل، مجسمه کوروش 
برای یک تالار، مجســمه های تمام قد شاعرانی 
از جمله حافظ و ســعدی را برای تهران طراحی 
کــرده ام و یک تابلو خطاطی از جنس برنز برای 

دانشگاه شهید بهشتی نیز در دست اجرا دارم. 

رضا حسن زاده
مجسمه ساز

منصور 
پورحیدری 

که بود؟ 
منصور پورحیدری 

بازیکن و مربی 
فوتبال ایران در 

یک بازه زمانی 
23 ساله 8بار 

سرمربیگری 
باشگاه استقلال 
تهران را برعهده 

گرفت. پورحیدری 
سال های 1377 

و 1378 سرمربی 
تیم ملی ایران بود 
و با این تیم موفق 

به کسب عنوان 
قهرمانی در فوتبال 

بازی های آسیایی 
1998 بانکوک 

شد. این قهرمانی 
تا امروز آخرین 

قهرمانی تیم ملی 
ایران در سطح قاره 

آسیاست. 
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امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا

اهالی محله و کاســبان این روزها مدام اخبار دزدی 
و خفتگیــری و ســرقت از خودرو را با هــم رد و بدل 
می کنند. شــکل و نوع دزدی و ناامنی در هر محله ای 
با محلــه دیگر فرق دارد؛ عرض و طــول معابر درگیر 
خاموشــی، وجود زمین ها و خانه های متروکه، بن بست 
بودن یا راه در رو داشــتن این معابر است که نوع این 
ناامنی ها را مشــخص می کند. »حامد حســینی« دبیر 
شــورایاری و ســاکن محله شــهرک قدس می گوید: 
»از وقتی چراغ های معابر را بــه بهانه ممنوعیت   تردد 
شــبانه در تهران خامــوش کردند، در همــه محله ها 
شــاهد افزایش ناامنی بودیم. خفتگیری و زورگیری در 
خیابان های خلوت و کم   تردد بیشتر شده است. خیلی 
از دوستان و آشنایان و هم محله ای ها از دزدیده شدن 
وسایل خودرو و موتورسیکلتشــان گلایه دارند. حتی 
ســرقت از منازل هم بیشتر شده است. هیچ معبری در 
منطقه 2 بعد از ســاعت 21 روشنایی ندارد. در حالی 
که مردم به دلایل مختلف مجبور به   تردد در خیابان ها 
هستند. هرچند این رفت و آمدها به دلیل کرونا بسیار 
کم شده باشــد اما قطع کامل روشنایی خیابان ها جان 

شهروندان را به خطر می اندازد.«

 فرار به سمت باغ های متروکه 
خاموشی در محله هایی مثل اوین و درکه اتفاق های 
دیگری را رقم زده اســت. معتادان به باغ های متروکه 
درکه و بوستان های تاریک اوین برگشته اند. کوچه های 
باریک و کم عــرض و تاریک این محله ها فرصتی برای 

خفتگیری فراهم کرده اند و تاریکی مطلق در خیابان ها 
ســرقت از خودروهــا را افزایش داده اســت. »طاهره 
جورکش« کارشناس دفتر توســعه محله اوین ـ درکه 
می گویــد: »محله هایــی مثل اوین و درکــه که بافت 
فرســوده و املاک و باغ های رها شده زیادی دارند، در 
حالــت عادی هم ناامنی های زیادی برای شــهروندان 
دربرداشــتند. این روزها با تاریکی و خاموشــی معابر 
ایــن محله ها شــاهد افزایش این ناامنی ها هســتیم. 
بوســتان های هشــترودی و موعود در این شــب های 
تاریک به 2مرکز پرخطر اوین و درکه تبدیل شــده اند. 
ســارقان بعد از دزدی خودشــان را به این زمین ها و 
باغ هــای متروکه می رســانند و از آنجا خیلی راحت و 
سریع فرار می کنند.« کوچه هایی مثل کامبیز و قیاسی 

که به بزرگراه چمران منتهی می شوند 
و    موتورسوار شده  جولانگاه ســارقان 
تردد در این نقاط را برای شــهروندان 
ناامن تر از قبل کرده اســت. جورکش 
می گویــد: »این روزهــا در حالی در 
تهران صحبت از زیســت شبانه است 
که از ســاعت 21 به بعــد عملًا هیچ 
معبر روشنی در محله ها وجود ندارد. 
از طــرف دیگــر در محله هایی مثل 
با معابری روبه رو هســتیم که  درکه 
پســتی و بلندی زیادی دارند و موقع 
عبور از آن ناگهان ممکن است با پله 
روبه رو شــوید. در حالی که به دلیل 

خاموشــی و تاریکی امکان تشخیص این موانع ممکن 
نیســت. ســاکنان این محله ها اغلب افراد سالخورده 
هســتند و زمین خوردن آنها و یک شکســتگی ساده 
می توانــد همه زندگی آنها را تــا آخر عمر تحت تأثیر 

قرار دهد.«

 افزایش سرقت اولی ها 
خاموشی گذشته سرقت های زیادی را در محدوده 
ســعادت آباد و شــهرک غرب به دنبال داشــته است. 
ســرقت از منازل و مغازه ها، ســرقت لــوازم خودرو و 
موتورســیکلت و کیف قاپی انواع این سرقت ها در ماه 
گذشته در این محله بوده. سرهنگ کارآگاه »سلیمان 
شــکری« رئیس کلانتری شهرک قدس می گوید: »در 
ماه های گذشــته با افزایش گشت ها و اقداماتی که در 
کلانتری انجام شده بود، با کاهش 26 درصدی سرقت 
در ســعادت آباد و شهرک قدس، نسبت به آذرماه سال 
گذشته روبه رو بودیم. اما متأسفانه خاموشی های اخیر 
نه تنها ایــن تلاش ها را به باد 
داد، بلکه نسبت به مدت مشابه 
ســال گذشته شــاهد افزایش 
6 درصدی سرقت در این محله 
بودیم. این در حالی اســت که 
پیشگیرانه  اقدامات  و  گشت ها 
افزایشــی  روندی  ســرقت  از 
داشــته اند.« خاموشی معابر و 
تاریکی مطلق خیابان ها از یک 

  مرزداران، سعادت آباد، بلوار پاک نژاد، اوین، میرداماد و خیابان ها و معابر بسیار دیگر چند هفته ای است 
که بعد از ســاعت 21 در تاریکی فرو می روند. خاموش شدن چراغ های معابر عمومی در محله های پهنه 
شمال دردسرهای زیادی برای اهالی به همراه دارد؛ از افزایش دزدی و کیف قاپی در معابر عریض تا افزایش 
تصادف  در معابر کم   تردد تر. تاریکی معابر تهران در هر محله اتفاق های مخصوص به خود را به دنبال دارد 
و رشته های اهالی محله برای برگرداندن امنیت به کوچه و خیابان ها را پنبه کرده است. تجمع معتادان در 
باغ های متروکه اوین و درکه، افزایش خفتگیری در محله های تجاری و اداری منطقه 3 تنها گوشه ای از این 
مشــکلات است. اگر چه معاون هماهنگی توزیع توانیر اعلام کرده است که خاموشی برق معابر به تدریج 

کاهش می یابد اما هفته گذشته تصادف در دل خاموشی بلوار پاک نژاد جان یک شهروند را گرفت. 

مرضیه موسوی 

خاموشی معابر، ساکنان پهنه شمال 
را با مشکلات زیادی مواجه کرده است 

چه کسی چراغ ها را خاموش می کند؟

خطر خودروهای 
یک لامپی 
افزایش چشمگیر تصادف های رانندگی 
یکی از پیامدهای خاموشی های اخیر 
شب های تهران در منطقه2 است. 
هفته گذشته تصادف در بلوار پاک نژاد 
جان یک عابرپیاده را گرفت. سرهنگ 
»امین رضاپناه« رئیس اداره تصادفات 
و مهندسی ترافیک منطقه2 می گوید: 
»در هفته های گذشته و بعد از آغاز 
خاموشی ها در معابر تهران بعد از ساعت 
21 شاهد افزایش چشمگیر تصادف های 
رانندگی بودیم؛ به خصوص تصادف با 
عابران و تصادف با موتورسیکلت. خیابان 
ستارخان، بلوار پاک نژاد، بلوار فرحزادی، 
خوردین و سعادت آباد از پرتصادف ترین 
خیابان های منطقه2 بعد از خاموشی های 
اخیر هستند.« معابر کم   تردد تاریک بیش 
از معابر پر  تردد محل وقوع این تصادفات 
بوده است. سرهنگ رضاپناه می گوید: 
»در خیابان های کم   تردد که نور خودروهای 
عبوری هم کمتر است شاهد تاریکی بیشتر 
هستیم. در نتیجه وقوع تصادف در آن 
بیشتر از دیگر معابر گزارش شده است.« 
در شب هایی که به بهانه محدودیت   تردد 
شبانه در تهران روشنایی معابر شهر قطع 
شده، شنیدن توصیه هایی برای حفاظت از 
جان خود و جلوگیری از تصادف های رانندگی 
خالی از لطف نیست: »به شهروندان توصیه 
می کنم هنگام   تردد در ساعات شب حتماً 
از لباس های رنگ روشن استفاده کنند. 
پوشیدن لباس های تیره احتمال دیده نشدن 
عابران و خطر تصادف را افزایش می دهد. 
همچنین لازم است راننده ها حتماً از سالم 
بودن همه چراغ های خودرو مطمئن شوند. در 
این روزها که بیش از قبل به گشتزنی در 
منطقه می پردازیم شاهد این موضوع هستم 
که رانندگان موتورسیکلت به سالم بودن 
چراغ موتورهای خود اهمیتی نمی دهند. 
در حالی که موتورسیکلت ها هم این روزها 
بخش مهمی از حوادث رانندگی در ساعات 
خاموشی را به خود اختصاص داده اند.«

امین رضاپناه
رئیس اداره تصادفات 

و مهندسی ترافیک 
منطقه2

سلیمان شکری
رئیس کلانتری شهرک 

قدس

طرف و گرانی های اخیر از ســوی دیگر باعث شــده تا 
ســارقان از لاســتیک و قالپاق تا هر وسیله دیگری که 
امکان سرقت آن وجود داشــته باشد بدزدند. سرهنگ 
شــکری می گوید: »بیشــترین گزارش های سرقت در 
سعادت آباد مربوط به خیابان های بخشایش، سرو غربی 
و علامه شــمالی بوده. حدود 30 درصد سرقت ها توسط 
افراد معتاد انجام شده است. یکی از موارد رایج سرقت 
در این محدوده، ســرقت پول نقد و طلا و ســکه و ارز 
از منازل است. ســارقان با شناسایی خانه های خالی از 
تاریکی اســتفاده می کنند و دست به سرقت از خانه ها 
می زنند. اغلب هم با لوازم درشــت خانه کاری نداشتند 
و دنبال وسایل کوچک اما باارزش بودند. طبیعی است 
در چنین شــرایطی آمار سارقانی که برای نخستین بار 
دست به سرقت می زنند هم افزایش پیدا کند.« او برای 
کاهش خسارت های ناشــی از دزدی توصیه هایی دارد: 
»این روزها که با خاموشــی معابر شاهد افزایش ناامنی 
هستیم، به شهروندان توصیه می کنم بیش 
از گذشــته جوانب احتیــاط را رعایت و از 
نگهداری طلا و ارز در خانه خودداری کنند. 
درهای ضد سرقت با یک کلید ساده قابل باز 
شدن هســتند. به همین دلیل هنگام ترک 
خانه به ضد ســرقت بودن درها اکتفا نکنند. 
کیــف و لوازم خــود را حتی برای ســاعات 
کوتاهی در خودرو نگذارند و هنگام خروج از 
خودرو آن را با خود ببرند. افزایش گشت های 
محلی از اقداماتی اســت که ما در شب های 
خاموشی انجام می دهیم تا بتوانیم آسیب های 
ناشی از این خاموشی را به حداقل برسانیم.«

در شهر

سردبیر روزنامه

امضا

نظارت

امضا

تصحیح 2

امضا

سردبیر

امضا

دبیر - شورای تیتر

ساعت                      امضا

تصحیح

ساعت                      امضا

صفحه آرا
توکلی

 حاشیه های عجیب 
جای پارک در میرداماد

وجود مراکز تجاری و اداری بســیار در 
بلوار میردامــاد و کمبود پارکینگ عمومی 
در محله های کاوســیه و داودیه زمینه ساز 
پدیــده پارکینگ هــای غیرمجــاز و حتی 
حاشــیه ای  پارک های  غیرمجــاز  اجــاره 
توسط افراد ناشــناس شده است. در محله 
داودیه کمبــود پارکینگ عمومی، صاحبان 
ساختمان های نیمه کاره را به صرافت اجاره 
جای پارک انداخته است. ساختمان آجری 
و نیمه کاره نبش کوچه نســا یکی از همان 
بناهای نیمه کاره مدت هاست به عنوان یک 
می شود؛  اســتفاده  غیررســمی  پارکینگ 
ساختمان غول پیکری که قرار بود به عنوان 
یک مجتمع تجاری به بهره برداری برسد اما 
سال هاســت به حال خود رها شده و هیچ 
نشانی از ادامه پروژه ســاختمانی ندارد. با 
وجود این، همســایه ها می گوینــد از این 
پارکینگ  به عنــوان  نیمه کاره  ســاختمان 

استفاده می شود. 
»رضــا صفرنژاد« یکــی از اهالی داودیه 
می گوید: »پــس از تغییر کاربری شــمار 
زیادی از ســاختمان های مسکونی محله به 
مراکز اداری و کمبود جای پارک در محله، 
مالکان برخی ســاختمان های نیمه کاره هم 
دســت به کار شــدند. آنهــا از این فرصت 
بــرای اجاره جــای پارک بــه کارمندان و 
مشتریان مراکز تجاری استفاده می کنند.« 
فضای داخلی ســاختمان نیمه کاره و انبوه 
خودروهایی که در طبقه همکف ساختمان 
پارک کرده اند نگرانی های بسیاری به همراه 
دارد. »  مهرداد هاشــمیان« یکــی از اهالی 
محله داودیه می گوید: »با وجود پارک ده ها 
خودرو با باک پر از بنزین، از سیستم اطفای 
حریق و حتی کپســول آتش نشانی در این 
ســاختمان نیمه کاره و نیمه مخروبه خبری 

نیست.«
قصــه پارکینگ های غیرمجــاز در بلوار 
میرداماد ســر دراز دارد. پدیده اجاره جای 
پارک توســط افــراد ناشــناس یکی دیگر 
پارکینــگ عمومی  پیامد هــای کمبود  از 
در این محدوده اســت. »میلاد کریم پور« 
یکی دیگــر از اهالی محله داودیه می گوید: 
»سال هاست که شماری از مسافرکش های 
پلاک شــخصی از چند شهرســتان غرب 
کشــور به تهران آمده اند و در محدوده بلوار 
میرداماد کار می کنند. بسیاری از آنها شب 
را داخل خودرو شــخصی خود و در حاشیه 
خیابان هــای اطراف میدان مــادر به صبح 
می رســانند. صبح زود هم جای پارک خود 
را به کارمندان و مشتریان مراکز تجاری که 
دنبال جای پارک می گردند اجاره می دهند. 
این معضل در خیابان های اطراف بیمارستان 

هاشمی نژاد هم وجود دارد.«

دقایــق اول صبح و همزمان با شــروع فعالیت 
واحد های تجــاری، مقابل مجتمع تجاری پایتخت 
جا بــرای ســوزن انداختن پیدا نمی شــود. ردیف 
موتورســیکلت ها و خودروهایی که به صورت دوبله 
مقابل مجتمــع توقف کرده اند،  تــردد خودروهای 
عبوری را هــم با کندی روبــه رو می کند. مجتمع 

تجــاری پایتخت مثل چنــد مجتمع 
پرمراجعــه دیگــر در بلــوار میرداماد، 
پارکینگ نــدارد و همین مســئله به 
معضل کمبود جای پارک در محله های 
داودیه و کاوسیه دامن زده است. »آرش 
ثمری نیک« رابط و عضو  هیئت رئیسه 
شــورایاری منطقه 3 درباره این معضل 
فراگیــر منطقــه و به ویــژه محله های 
کاوســیه و داودیه می گویــد: »در دهه 
70 که هنوز طرح جامع تفصیلی شهر 

تهران به صورت مدون ابلاغ نشــده بود، شهرداری  
به مجتمع ها و آپارتمان های مسکونی که پارکینگ 
تأمیــن نکرده بودند پروانه پایان کار داد و از مالکان 
جریمه دریافت کرد. جریمه ای کــه قرار بود برای 
ساخت پارکینگ های عمومی هزینه شود اما مانعی 
بزرگ مثل افزایش قیمت  ملک به ویژه در محله های 

بالای شهر، ســد راه آن و زمینه ساز معضل کمبود 
جای پارک در تهران شــد. در همین دوران در بلوار 

میرداماد هم مجتمع های تجاری پایتخت، 
مریم، میرداماد و... ســاخته شدند که به 
دلیل نداشتن پارکینگ، مشکلات بسیاری 
برای ســاکنان ایجاد کردند.« در سراسر 
بلــوار میردامــاد، مجتمع های 
تجاری فراوانــی وجود دارد که 
از ابتدا بدون تأمین پارکینگ به 
مجتمع  رسیده اند.  بهره برداری 
تجــاری میردامــاد در غــرب 
بلوار یکــی از این مجتمع های 
اهالــی  بــرای  دردسرســاز 
محلــه داودیه اســت. »مهرداد 

هاشمیان« از اهالی محله داودیه می گوید: 
»مجتمع تجاری میرداماد که 20 ســال 
پیش روی مسیل رودبار ساخته شد، پارکینگ ندارد. 
علاوه بر کاسبان این پلاک های تجاری، مشتریان هم 
خودروهای خود را در معابر اطراف پارک می کنند. 
کافی است فقط چند دقیقه خودرو شخصی مان را 
جابه جا کنیم آن وقت باید چند ساعت در کوچه های 

اطراف دنبال جای پارک بگردیم.«

تغییر کاربری بلای جان همسایه ها
معضل کمبــود جای پارک در محله های اطراف 
بلــوار میرداماد متهم دیگری هم دارد. پدیده تغییر 
کاربری املاک مســکونی به واحدهای اداری بلای 
جان محله های داودیه و کاوســیه شــده است. در 
دهه80 پدیده تغییر کاربری  شتاب بیشتری گرفت 
و حالا مراکز اداری به بســیاری از معابر فرعی این 
محله ها هم نفود کرده اند. پدیده تغییر کاربری علاوه 
بر ایجاد مشــکلات امنیتی پــس از تاریکی هوا و 
تعطیلی مراکز اداری، در طول روز به معضل کمبود 

جای پارک در این محله ها دامن زده است. 
»پیمان شــهرآبادی« شورایار و عضو کارگروه 
حمل ونقــل هیئت رئیســه شــورایاری منطقه 3 
می گویــد: »از آنجایی که ایــن محله ها خارج از 
محدوده طــرح زوج و فرد قرار داشــت و اکنون 
هم در خارج از محدوده طرح  کنترل آلودگی هوا 
قرار دارنــد، از یکی دو دهه پیش، شــرکت های 
خصوصی و حتی اداره های دولتی بســیاری مثل 
بانک مرکزی، دارایی و ده ها شــرکت تابعه مراکز 
دولتی به این محدوده کوچ کردند. طولی نکشید 
که واحدهای مســکونی به واحدهای اداری تغییر 
کاربری دادند. در نتیجه، ساختمان  های 
اداری کــه بــه تعــداد کارمنــدان و 
مراجعه کننــدگان بــه اداره  پارکینگ 
نداشتند به معضل کمبود جای پارک 

در این محله ها دامن زدند.«
 بیمارستان ها و مراکز درمانی پرشمار 
در محله های اطــراف بلوار میرداماد هم 
از دیگر متهمــان کمبود جای پارک در 
این محله ها به شــمار می روند. در طول 
ساعات شبانه روز در کوچه های منتهی به 
بیمارستان هاشمی نژاد به سختی جای 

پارک مناسب پیدا می شود. 
»محمدعلــی کاظمــی« یکــی از اهالی محله 
کاوسیه می گوید: »بیمارســتان هاشمی نژاد حتی 
به تعداد کادر درمان بیمارســتان جای پارک ندارد. 
بنابراین بیمــاران و همراهان آنهــا در کوچه های 
 اطراف بیمارســتان پارک می کنند. از طرفی وجود 
ده هــا آزمایشــگاه، مطب و مراکــز درمانی در این 
محدوده باعث ترافیک و کمبود جای پارک شــده 

است.«

  اول صبح یا حوالی غروب فرقی ندارد؛ جای پارک در بلوار میرداماد به ویژه در ســاعات اداری گوهر 
نایابی می شود که پیدا کردنش در شلوغی این بلوار پررفت و آمد، صبر بی پایان می خواهد. تجمع مراکز 
اداری، درمانــی و مجتمع های تجاری فراوان در بلوار میردامــاد، نه تنها جای پارک را به طلایی نایاب 
تبدیل کرده، بلکه توقف خودروها در مکان های نامناسب هم زمینه ساز ترافیک گاه و بیگاه در مقابل این 
مراکز پر  تردد شده است. شورایاران، گسترش پدیده تغییر کاربری واحد های مسکونی به مراکز اداری را 
یکی دیگر از متهمان معضل کمبود جای پارک می دانند و به نمایندگی از ساکنان محله های اطراف بلوار 

خواستار ساخت پارکینگ های محلی برای حل این معضل جدی هستند.   

حسن حسن زاده

 معضل جدی بلوار میرداماد 
در سایه تغییر کاربری  واحدهای

 مسکونی اتفاق افتاده است

نگویید جای پارک 
بگویید گوهرناب

دریچه

با وجــود معضل جدی کمبود جــای پارک در 
بلــوار میرداماد و محله های حاشــیه آن فقط یک 
پارکینگ عمومی در فضای زیر پل میرداماد وجود 
دارد که ظرفیت آن در نخستین دقایق صبح تکمیل 

می شود. 
با وجود این »ســعید شــمالی نژاد« سرپرست 
معاونت ترافیک و حمل ونقل شــهرداری منطقه 3 
از برنامه های شهرداری برای ساخت پارکینگ های 
زیرسطحی و حل معضل جای پارک در این محدوده 
می گویــد: »شــهرداری منطقه و حــوزه معاونت 

حمل ونقــل و ترافیک منطقــه 3 برای حل معضل 
پارکینگ و پارک حاشــیه ای در منطقه به راهکار 
ساخت پارکینگ های زیرســطحی در معابر بالای 
16 متر منطقه رسیده اســت. علاوه بر فعالیت 32 
پارکینگ عمومی همســطح در منطقه، اکنون پس 
از انجام مراحل کارشناسی، 4 نقطه در منطقه برای 
ساخت پارکینگ طبقاتی زیرسطحی شناسایی شده 
اســت. یکی از این نقاط در محدوده بلوار میرداماد 
حدفاصل میدان مادر تــا بزرگراه مدرس قرار دارد. 
ســاخت پارکینگ زیرسطحی در این نقطه، اکنون 

به مرحله مطالعات امکان سنجی و ژئوفیزیک رسیده 
است و امیدواریم پس از انجام مطالعات، به مرحله 
عملیاتی برسد.« شــمالی نژاد از برخورد شهرداری 
با افرادی که خودســرانه اقدام به اجاره  دادن پارک 
حاشیه ای به شهروندان می کنند می گوید: »عوامل 
سدمعبر و اجرائیات شهرداری در بازدیدهای میدانی 
و براساس گزارش های مردمی، با این افراد سودجو 
برخورد جدی کرده و این مســأله به عنوان یکی از 
معضلات مهم در دستور کار شهرداری منطقه قرار 

دارد.«

   پاسخ مسئول

پارکینگ های زیرسطحی در راهند

آرش ثمری نیک
 رابط و عضو هیئت 
 رئیسه شورایاری 

منطقه 3

پیمان شهرآبادی 
شورایار و عضو 

کارگروه حمل ونقل 
 هیئت رئیسه 

شورایاری منطقه 3
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عمــر تله کابین توچال به بیش از 4دهه 
می رسد. در طول این ســال ها نگهداری و 
تعمیرات انجام شده است. با این حال طول 
عمر بالای این مجموعه کماکان شهروندان 
را نگران می کند که وضعیت ایمنی تله کابین 
توچال چگونه  اســت. صحبت را با در میان 
گذاشتن این مســئله شهروندان با ملازاده، 

مدیر فنی مجموعه توچال آغاز می کنیم. او در پاســخ 
به این پرسش که قدمت دستگاه های تله کابین چقدر 
است می گوید: »برای پاسخ به این پرسش خوب است 
کمی کلان نگاه کنیم. دستگاه هایی که در مجموعه های 
اینچنینی در کشور داریم به جز 8خط که در سال های 
2003، 2004 و 2005 وارد کشــور شــده است بقیه 
دســتگاه ها همگی قدمت 40 یا 50 ساله دارند. به این 
معنی که دســتگاه نو در کشور به خصوص در پایتخت 
نداریم که عمر آن به یکی دو ســال برســد.« ملازاده 
از دســتگاه های تله کابین که مراحــل نصب و اجرا را 
می گذرد این طور می گوید: »دستگاه هایی در کرمان و 

کیش در حال نصب است. دستگاه دیگری 
در دانشگاه علوم تحقیقات تهران هم مراحل 
نصب را می گذرانــد. هیچ کدام از آنها هنوز 
تکمیل و آماده بهره برداری نشــده اند. پس 
بــا این حــال می توانیم بگوییــم که تمام 
تله کابین های کشــور قدیمی هستند. هیچ 
تله کابینــی نداریم که طی 10 ســال اخیر 

راه اندازی شده  باشد.«

ایمنی حرف اول را می زند
ایمنی دستگاه های تله کابین هم موضوع بااهمیتی 
است که شنیدنش از زبان مدیر فنی مجموعه تله کابین 
می توانــد امنیت خاطر شــهروندان را چند برابر کند. 
ملازاده می گوید: »از سال 1393 تله کابین های کشور 
مشمول الزامات استاندارد شدند و از سال 1394 کاملًا 
اداره کل استاندارد اســتان ها بر این موضوع نظارت و 
پیگیری دارد و اگر دستگاهی نتواند الزامات استاندارد 
را فراهم کند، حکم پلمب داده می شود. مثل مجموعه 

شمشــک که الان سومین سالی اســت که 2دستگاه 
تله ســیژ هم دارد تعطیل شده  است. استانداردها برای 
دستگاه هایی هستند که بعد از سال 2004 وارد شدند. 
اما بیشتر دستگاه های ما مربوط به قبل از سال 2004 
اســت. بنابراین تطبیق و به روز کردن آن دستگاه ها با 
اســتاندارد کار سخت و دشواری است. با این همه این 
کار نه فقط در توچال بلکه در همه کشور در حال انجام 
است و باید تجهیزاتشان را با استاندارد هماهنگ کنند. 
اگرچه ســخت ولی این کار باید انجام شود تا از سوی 

اداره کل استاندارد مجوز دریافت کنند.« 

استانداردها چه می گویند
»تله کابین توچال تنها مجموعه ای است که با وجود 
عمر 40 ساله خود در همه سال های پیش، موفق شده 
تا مجوز استاندارد را بگیرد.« این را مدیر فنی مجموعه 
توچــال می گوید و ادامه می دهــد: »تله کابین توچال 
و پیســت اســکی توچال با وجود همه شرایط سخت 
توانســت خود را با استانداردها هماهنگ کند و مجوز 

بگیرد.« ملازاده در ادامه درباره دشــواری هماهنگی با 
استاندارد بیشتر توضیح می دهد: »تأمین برخی قطعات 
با توجه به شرایط تحریم ها و هزینه بالای قطعات باعث 
به وجود آمدن شرایط سخت می شود. نکته دیگر اینکه 
تجهیزاتی که داریم را باید با استانداردهایی که بعد از 
ســال 2004 لحاظ شــده، تطبیق دهیم و این سخت 
است. به عنوان مثال ماشین پیکان را باید به ترمز ای. بی. 
اس مجهز کنید. باید روی سیستم و تجهیزات پیکان 
کار کنید تا بتوانید این پیاده سازی را انجام دهید. گاهی 
اوقات برای این انطباق به نوآوری و تحقیقات گسترده 
نیاز است که کار را دشــوار و کمی پیچیده می کند.« 
کابل های تله کابین جزو قطعات مافوق ایمنی هستند 
که براساس استاندارد به روش تست فشار مغناطیسی 
آزمایش می شوند. ملازاده می گوید: »نتیجه این تست 
می تواند تعویض یا تعمیر کابل باشــد که هزینه بسیار 
بالایی را دربرمی گیرد. متــراژ کابل عدد قابل توجهی 
اســت. این هزینه بالا رسیدن به اســتاندارد را سخت 
می کند و باید بودجه تأمین شــود. در این مراحل هم 

شرکت های حوزه استاندارد نظارت کامل دارند. از آنجا 
که بحث ایمنی اســت، سختگیری استاندارد هم لازم 

است.«

بهره بردار و تضمین ایمنی
بنابر گفته ملازاده، 2هفته پیش اعتبار اســتاندارد 
2ساله برای یکی از خطوط تله کابین گرفته شده است: 
»2 خط دیگــر هم هفته آینده اعتبار خود را دریافت 
می کننــد. دریافت این اعتبارنامه هــا قبل از انقضای 
مجوزهای دوره قبلی انجام می گیرد. بنابراین تله کابین 
توچال با استانداردهای لازم و ایمنی کامل در خدمت 
شهروندان است.« دریافت مجوزهای استاندارد به این 
معنی است که تجهیزات با الزامات استاندارد تطبیق 
دارد. بعد از آن ایمنی به حوزه کاری بهره بردار مربوط 
می شــود. ملازاده می گوید: »بهره بــردار هم باید تابع 
قوانین و مقررات باشد. در صورتی که قوانین از سوی 
بهره بردار رعایت شد قطعاً می توانیم از دستگاه بهترین 
و ایمن ترین اســتفاده را ببریم. اگر بهره بردار یا مسافر 

سهل انگاری کنند، طبیعی است که شاهد بروز حوادث 
خواهیم بود.«

بایدها و نبایدهای تله کابین سواران
حالا که از زبان مدیر فنی مجموعه تله کابین درباره 
اســتاندارهای تجهیزات تله کابین شنیدیم و خیالمان 
راحت شد، از او می خواهیم درباره بایدها و نبایدهایی 
که مســافران تله کابین و تله سیژ باید رعایت کنند تا 
سفر ایمنی داشته باشند می پرسیم. ملازاده می گوید: 
»مسافران تله سیژ طی مسیر نباید حفاظ را بالا ببرند. 
متأسفانه این بی توجهی از سوی مسافران بارها و بارها 
اتفاق افتاده و ما در دوربین ها شاهد این رفتار خطرناک 
و ناایمن هستیم. تکان دادن صندلی تله سیژ در طول 
مســیر از جملــه رفتارهای ناایمن اســت که برخی 
مســافران به آن توجهی ندارند. ســیگار کشیدن در 
کابین تله کابین هم بسیار خطرآفرین است. درصورتی 
که در طول مســیر تله کابین توقفی کند افراد باید به 
شماره  هایی که در کابین نصب شده است زنگ بزنند 

و مشکل را بگویند. در این حالت اصلًا نباید در کابین 
را باز کنند. لازم اســت صبوری کننــد تا در حداقل 
زمان ممکن مشکل برطرف شود. رعایت این رفتارها 
که همیشه نیز اطلاع رسانی می شود از سوی مسافران 

لازم است.«

فعالیت دوباره تله سیژ دربند
خبر خوش دیگــری که مــلازاده می گوید فعال 
بودن تله سیز دربند است: »تله سیژ دربند را باید جزو 
نخستین تله ســیژی بدانیم که به کشور وارد شده و 
به همین دلیــل قدمت بالایــی دارد. از نظر نصب و 
تجهیزات، تله سیژ دربند هم مانند تله سیز دربند است. 
اما تله ســیژ شمشک از 3سال پیش تا امروز غیرفعال 
اســت. تله سیژ دربند مدتی از ســوی اداره استاندارد 
اســتان تهران تعطیل شد. اما با تعویض کابل، قفل و 
صندلی به صورت کامل و به روز کردن تابلوهای برق، 
توانست مجوز فعالیت بگیرد و با ایمنی کامل میزبان 

شهروندان است.«

مدیر فنی مجموعه تفریحی توچال از چگونگی 
نگهداشت تجهیزات تله کابین می گوید

آسوده و ایمن 

  تله کابین توچال همیشــه یکی از مقاصد گردشــگری روزهای تعطیل و 
آخر هفته اســت. پایتخت نشینانی که آخر هفته برای عوض کردن آب و هوا 
و استراحت راهی شمیران می شوند، در برنامه خود سرزدن به تله کابین را هم 
دارند که تابســتان و زمستان دیدنی است. اما هفته گذشته از زبان »مهرداد 
ملازاده« رئیس کمیته فنی دستگاه های تله کابین و تله سیژ فدراسیون اسکی 
خبری شنیدیم که از مجموع ۴7 دستگاه بالابر کابلی مشمول الزام استاندارد، 
11 دستگاه اســتاندارد ملی ایران را دارند. این پرسش به میان آمد که با این 
حساب وضع ایمنی تله کابین توچال چگونه است؟ برای پاسخ به این پرسش و 
بررسی ایمنی تله کابین توچال و تله سیژ دربند با مهرداد ملازاده که مدیریت 
فنی مجموعه توچال را نیز برعهده دارد گفت وگو کردیم. او به شهروندان این 
اطمینان را می دهد که با اطمینان خاطر به تله کابین توچال بروند، زیرا ایمنی 

آن مورد تأیید است. 

راحله عبدالحسینی

آهنگر قدیمی شمیران 
پای کار روزهای 
ساخت تله کابین

حاج »ابراهیــم صادقی« را همه اهل 
شــمیران می شناســند. از آن زمان که 
نوجوان 15ســاله بود و پــای کوره داغ 
آهنگری ایســتاد تا با فوت و فن حرفه 
آهنگری آشــنا شــود تا این روزها که 
80ســال از خدا عمر گرفته است. حاج 
ابراهیم خاطرات زیادی از ایستادن پای 
کــوره و پتــک زدن در دکان آهنگری 
دارد. اما نقطه عطف خاطراتش را زمانی 
می داند که به عنوان کاربلد و اســتادکار 
فنی از او خواســتند برای ســاخت تله 
کابین توچال همکاری کند. او را از این 
نظر می توانیم جــزو صنعتگران قدیمی 
شمیران بدانیم که در دوران جوانی اش 
به دلیل مهــارت و تجربه آهنگری برای 
گروه فنی ســاخت تله سیژ دربند و تله 
کابین توچال انتخاب می شود و حالا هر 
وقت اسم تله سیژ می آید یاد گذشته های 
شــمیران می افتد. او از 27ســالگی اش 
می گویــد که در میان آهنگران اســم و 
رســمی پیدا کرده بود و مغازه آهنگری 
داشت. زمانی که تله ســیژ دربند قرار 
بود راه اندازی شــود: »تله سیژ دربند را 
که  می خواستند بسازند به سراغ کسانی 
آمدند که کار فنی را به صورت حرفه ای 
بلد باشند. درست دم غروب ماه رمضان 
ســراغ من آمدند. گفتم مــن روزه ام و 
جایی نمی آیم. یادم است میله هایی که 
روی صفحــات جــوش داده بودند، هم 
اندازه نبود. با قاطر وسایل و ابزار را تا کوه 
بردیم. من که رفتم دوباره همه میله ها 
را از اول جــوش دادم. بعد از آن هم در 
کار ساخت تله کابین مشغول شدم. یک 
مهندس آلمانی دکل ها را می بســت و 
بقیه کارها از لوله کشــی و جوشکاری و 

آهنگری را ما انجام می دادیم.«

رفتن 
به پیست اسکی با 

تله کابین
سال 1355 با راه اندازی تله کابین توچال تا قله 3هزار و 

944 متری، امکان اسکی کردن برای علاقه مندان به اسکی نیز 
فراهم شد و رؤیای رسیدن به پیست اسکی با صرف اندک زمان و 

از طریق تله کابین به حقیقت پیوست. پیست اسکی توچال که قرار 
بود یکی از بزرگ ترین پیست های اسکی جهان شود به دلیل مشکلات و 

متوقف شدن پروژه ها در زمان جنگ تحمیلی، فقط 2 پیست آنکه یکی در 
ارتفاع 2هزار و 935 متری و دیگری در قله توچال قرار دارد به بهره برداری 

رسید. اکنون فقط پیست اسکی قله قابل استفاده است. امکانات رفاهی 
این پیست شامل یک هتل و 2رستوران است و برای اسکی بازان نیز 
مدرسه اسکی توچال همه روزه فعالیت خود را دنبال می کند. این 

پیست از سوی فدراسیون بین المللی اسکی عنوان بین المللی  
را دریافت کرده است و می توان مسابقات اسنوبرد در این 

پیست برگزار  شود. ایستگاه 7 تله کابین توچال هم با 
وجود 2 خط تله سیژ و یک خط تله اسکی 

میزبان ورزشکاران است. 

حادثه خبر 
نمی کند

با وجود رعایت استانداردها و ایمنی های 
لازم گاهی نمی توان جلو حوادث را گرفت و 

اتفاقات ناخوشایند رقم می خورد. نگاهی به حوادث 
تله کابین توچال نشان از 2حادثه تلخ دارد. مرگ یک 
زن جهانگرد سوئدی که به علت توقف تله کابین از در 

اضطراری بالای کابین خارج شد و به علت حرکت 
مجدد تله کابین سقوط کرد حادثه ناگواری بود 
که سال 1365 اتفاق افتاد. سال 1394 هم در 

تأسیسات تله کابین آتش سوزی رخ داد 
که خسارت جانی نداشت. 

مهرداد ملازاده
رئیس کمیته فنی 

دستگاه های تله کابین

43سال 
پیش در تله کابین توچال 

پاییز سال 1356 جشن افتتاح تله کابین توچال بعد از 

3سال تلاش برگزار شد. سازمان جغرافیای کشور و فدراسیون 

کوهنوردی ایران با همراهی شرکت های پوما و دوپن مایر اتریش، تپه 

ولنجک در ارتفاع هزار و 900 را بهترین محل برای راه اندازی تله کابین 

تشخیص دادند. »جمشید فیضی« سال 1356 مسئول فنی راه اندازی تله کابین 

توچال بود. او در خاطراتش آورده است: »دولت وقت سال 1353 با طرح موافقت 

کرده بود اما هزینه بالایی برای ساخت تله کابین لازم بود. در یکی از جلسات سپهبد 

باتمان قلیچ تعدادی از اهل فن قدیمی را دعوت کردیم. او عکس  نقشه های تله کابین 

را به برادرزاده اش، بهمن که بسیار به کوهنوردی علاقه داشت نشان داد و بهمن هزینه 

اولیه ساخت تله کابین را که 350 هزار دلار برآورد شده بود برعهده گرفت. 100 نفر از 

اهالی درکه، شمشک، آبعلی و ولنجک و از علاقه مندان به کوهنوردی برای همکاری 

پیشقدم شدند. مهندس امیرسلیمانی از کسانی بود که برای راه اندازی خط یک 

تله کابین تلاش کرد. 100 کارگر هم به کار گرفته شدند و 27 سرمایه گذار 

خصوصی که در رأس آنها باتمان قلیچ قرار داشت هزینه های ساخت تله کابین 

را تقبل کردند.« ایستگاه اول تا پنجم تله کابین زودتر از موعد به 

بهره برداری رسید. تله کابین فقط روزهای پنجشنبه و جمعه فعالیت 

می کرد و در روزهای دیگر هفته برای ساخت ادامه خط 

تعطیل بود. بلیت برای کودکان تا 10 ساله رایگان و 

برای بالای 10 ساله 10 تومان تعیین شده 

بود. 

اوج بگیر 
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  دومین نمایشگاه توانمندی بانوان بخش لواسانات با حضور بانوان در 
حالی برگزار شد که بسیاری از کسب و کارهای خانگی در سایه کرونا کم 
رونق شده است. »سحر سیروس کبیری« مدیر اجرایی این نمایشگاه،  
ترویــج مصرف تولیدات داخلی و حمایت از کســب و کارهای کوچک 
خانگی در لواسانات را از اهداف برگزاری این نمایشگاه می داند و می گوید: 
»در این نمایشگاه که به مناســبت دهه فجر و با عنوان تولیدکنندگان 
ایرانی، حامیان انقلاب برگزار شــده است 25 تن از بانوان محصولات و 
دست سازه های خود را در معرض نمایش و فروش گذاشتند. سری به این 

نمایشگاه زدیم و با چند تن از از بانوان فعال گفت وگو کردیم.  

شهره کیانوش راد

فضای مدرسه شــهید غفاری رسولی در لواسان 
با میزهایی از کارهای دســتی و محصولات خانگی 
چیده شــده اســت. در بخشــی از این نمایشــگاه 
می توان محصولاتی از سوســیس و کالباس خانگی 
تا ترشــی و فرآورده های باغی را دید. توتک، عسل، 
گردو، مواد غذایی ســلامت و ارگانیک از محصولات 
پرطرفداری اند که در لواسان تولید شده است. بخش 
دیگری از این نمایشــگاه به دست ساخته های بانوان 
هنرمند اختصاص دارد. زیورآلات، پتینه، شال و کلاه 
بافتنی، مکرومه و کارهــای قلاب بافی، لباس زنانه، 
روســری، چادرهای نماز و مشکی در بخش دیگری 
از نمایشــگاه خودنمایی می کنند. سیروس کبیری 

می گوید: »در این نمایشگاه که با همکاری 
شهرداری، بخشــداری، آموزش و پرورش 
لواســان و مریم خلیلی برگزار شده است 
25 نفر از بانوان حضور دارند. در این دوره 
نخستین بار یک گروه از بانوان کارآفرین 
از مناطق دیگر تهران مهمان ما هســتند 
که در زمینه تولید کیســه های پارچه ای 
مخصوص نــان و خرید فعالیت می کنند. 
هدفمان از برگزاری این نمایشگاه ارتباط 
دوســویه میــان بانــوان 

برای  بازدیدکننــدگان  و  هنرمند 
معرفی، فروش و آموزش هنرهایی 
است که به وســیله آن درآمدزایی 

می کنند.« 

 کمبود فضای نمایشگاهی
 در لواسان

کبیری کمبود فضای مناسب برای 
برپایی نمایشــگاه را یکی از مشکلات 
لواسان می داند و می گوید: »متأسفانه 
لواســان هیچ گونه شــهرک صنعتی و 
امکان فعالیت اقتصــادی بزرگ ندارد. 
در لواسان و روســتاهای این محدوده، 
بانــوان توانمندی هســتند که در خانه 
محصولاتی را تولید می کنند اما متأسفانه 
بازار ثابتی برای فروش محصولات خود 
ندارند. البته شهرداری به تازگی قول هایی 
داده کــه غرفه های ثابتــی را در اختیار 
بانوان قرار دهد تا بتوانند به صورت دائمی 
و دوره ای محصولاتشان را بفروشند ولی 
اکنون چنین امکانی وجود ندارد. در بخش 
لواسانات به دلیل نوع نگاه شهر و روستا، 
نه فضای نمایشــگاهی شهری داریم و نه 
بازارهــای محلی روســتایی. در این دوره 
با حمایــت آموزش و پرورش در ســالن 
اجتماعات دبستان شهید غفاری نمایشگاه 
برپا شده است و امیدواریم که در دوره های 
بعد بتوانیم نمایشــگاه را با حضور شــمار 

بیشتری از بانوان توانمند برگزار کنیم.«

جان بخشی به شهر با هنر
»هانیه خدایی« از بانوان هنرمند 
و جوانــی اســت کــه در ایــن 
نمایشگاه با محصولاتی ساخته 
شــده از چوب حضور دارد. او 
در رشته هنرهای تجسمی با 
گرایش نقاشی تحصیل کرده 
اســت و 10 ســالی می شود 
پیکرتراشــی  و  منبت کاری  که 
می کند. خدایی این هنر را تجربی 
آموخته و به واسطه حکاکی 
خشــکیده  تنــه  روی 
اهالی  میان  درختان 
لواســان شــناخته 
شده است. او درباره 
محصولاتــی که در 
ارائه  نمایشگاه  این 
می گوید:  است  داده 
کارهایی  کردم  »سعی 
را به نمایــش بگذارم که 

بیشــتر جنبه کاربردی و تزیینــی دارد؛ گردنبند، 
بشقاب، تابلوهای تزیینی و یکسری مجسمه در ابعاد 
کوچک که همه از چوب ســاخته شده اند.«پیرمرد 
حکاکی شده روی چوب یکی از کارهای خدایی در 
افجــه بود که اکنون فقط جای خالی آن باقی مانده 
است. او با افسوس از این تنه درخت حکاکی شده یاد 
می کند و می گویــد: »در خیابان بنه رود افجه روی 
تنه خشک شــده درخت گردو پیرمردی را حکاکی 
کرده بودم که متأســفانه قبل از تکمیل در مراحل 
آخر به ســرقت رفت. طول این کار 2 متر و قطر آن 
40 سانتیمتر بود که با سفارش مهندس صفا دهیار 
افجه ساخته بودم. زمانی که در حال اجرای این کار 
بودم، مردم افجه به ویژه بانوان اســتقبال 
خوبــی کردند و می گفتنــد این پیرمرد 
در کنار گندم هایی که حکاکی شــده به 
نمادی برای روستای ما تبدیل می شود. 

اما متأسفانه به سرقت رفت.«
 خدایــی درباره آموزش و اجرای طرح 
روی تنه درختان خشــک شده می گوید: 
»لواسان درختان بســیاری دارد. ازچوب 
درخت های خشــک شــده می توان برای 
زیباسازی شــهر بهره برد. بهترین درخت 
تنه گردو است. روی تنه درختان گیلاس هم می توان 
آثار ارزشــمندی تولید کرد. لواســان با ویلاسازی و 
راه اندازی پاســاژهای لوکس بــه منطقه ای لاکچری 
تبدیل شــده است. اما اهالی و ساکنان این منطقه از 
امکانات فرهنگی محروم هستند. درآمدزایی و حمایت 
از زنان روســتایی می تواند به جذب گردشگر کمک 
کند. البته به شرط اینکه گردشگران به طبیعت آسیب 
نرســانند. برگزاری نمایشــگاه های کسب و کارهای 
خانگی می تواند راه های کسب درآمد را به سایر بانوان 
معرفی می کنــد. اما نکته مهمی کــه وجود دارد به 
تبلیغات مربوط است. در معرض دید نبودن و تبلیغات 
ناکافی می تواند به تلاش دست اندکاران برپایی چنین 
نمایشــگاه هایی لطمه بزند. اگر تبلیغات بیشتر شود 

حتی محصولات خانگی هم مشتری پیدا می کند.«

حفظ محیط زیست با کیسه های پارچه ای
» فاطمه همتی راد« یکی از بانوان هنرمندی است 
که در این نمایشــگاه با فروش کیسه های پارچه ای 
حضور دارد. او که دبیر بازنشسته آموزش و پرورش 
است چند سال پیش با عمه اش که او هم بازنشسته 
شد به فکر دوختن کیســه های پارچه ای افتاد. این 
موضــوع را با گروهــی از دختران جــوان فامیل و 
دوستان مطرح می کنند و این شروع کاری می شود 
کــه هم درآمدزایی دارد و هم با حذف کیســه های 
نایلونی به محیط زیســت کمک می کند. این بانوی 
هنرمند می گوید: »مهم ترین دغدغه ما برای شروع 
این کار دغدغه اجتماعی بود. وقتی در میان دختران 
فامیل که به محیط زیست علاقه مند بودند موضوع 
را مطــرح کردیم، آنها اســتقبال کردند و ایده های 
خوبی ارائه دادند. هرکدام گوشه ای از کار را برعهده 
گرفتند. شــهریور و مهر سال گذشته با سرمایه های 
اندکی که داشتیم کار را شروع کردیم. دختران طرح 
ارائه می دادند و ما که با خیاطی آشنا بودیم کارها را 
برش می زدیم و دوخت آنها را به بانوانی که در کارگاه 
خیاطی بهزیســتی فشم بودند می سپردیم. گروه ما 
احساس خوبی داشــت که علاوه بر کار اجتماعی و 
زیســت محیطی توانســته بودیم از زنان سرپرست 
خانوار هم حمایت کنیم. متأســفانه کرونا که شروع 
شد کارگاه خیاطی بهزیستی فشم تعطیل شد. تیر 
ماه امســال دوباره کار را شــروع کردیم و این بار از 

بانوان خیریه زینب)س( کمک گرفتیم.« 
همتــی راد درآمدزایی را هــدف اصلی این کار 
نمی داند اما معتقد اســت کســب درآمد می تواند 
انگیزه ای برای ادامه کار باشد: »هدفمان صرفاً مسئله 
مادی نیســت. چون در این اوضاع گرانی، اجناس را 
با قیمت بالا، تهیه و سعی می کنیم با حداقل قیمت 
ارائه دهیم. تلاش می کنیم تا تولید را بالا ببریم. تولید 
هرچه بالاتر باشد سوددهی ما هم بیشتر می شود که 
انگیزه ای می شود برای گروه دانشجویی ما که این کار 

را انجام می دهند.«

سحر سیروی کبیری
مسئول اجرایی 

نمایشگاه
 گردهمایی بانوان لواسانی 

در نمایشگاه کارآفرینان

 کسب و کارهای خـانگی 
اـن می گیرد ج

هانیه خدایی

فاطمه همتی راد

جوانان پرشور محله امامزاده قاسم)ع(
تاریخ شکوهمند انقلاب اسلامی ایران نشان می دهد که هرچه به روزهای پرالتهاب پیروزی نزدیک تر 
می شدیم جوانان حضور پرشورتری در محله ها داشتند. از کمک برای خرید نفت و مایحتاج همسایه ها 

تا جمع آوری زباله ها از کوچه و خیابان هایی که به دلیل اعتصاب و تظاهرات حال و هوای انقلاب 
گرفته بود. یکی از جوانان که نامش میان اهالی شمیران می درخشد »سیدعبدالله ایجادی« جوان 

خوش ذوق محله امامزاده قاسم)ع( بود که در روزهای انقلاب اسلامی با بهره گیری از هنر خوشنویسی، 
شعارنویسی دیوارها را برعهده داشت. او پس از پیروزی انقلاب اسلامی همچنان دیوارنویسی با 

استفاده از مضامین آموزنده و برگرفته از احادیث را انجام می داد. گذر زمان و نوسازی محله ها خیلی از 
این دیوارنوشته ها را از بین برد اما یاد سیدعبدالله در دل اهالی محله زنده است. او 22 اسفند سال 
1363 در عملیات بدر به شهادت رسید و با شناسایی پیکر مطهرش، پس از 17سال در صحن امامزاده 

قاسم)ع( آرام گرفت. 

تشکیل کمیته در شمیران 
اهالی تجریش در مرکز شمیران روزهای پرالتهابی را طی دوران انقلاب اسلامی سپری کردند. جوانان این 
محله که در مجاورت کاخ سعدآباد قرار داشت مسئولیت سنگینی برعهده داشتند. مسجد همت تجریش 

کانون فعالیت جوانان انقلابی بود. »احمد قادری« از اهالی امامزاده قاسم)ع( و نویسنده کتاب »خمینی روح 
الله« درباره کمیته های شمیران می گوید: »رئیس کل کمیته ها آیت الله  مهدوی کنی بود که مسئولیت کمیته 
شمیران را به آیت الله  ملکی داد. حاج آقا ملکی به من اجازه دادند 300کمیته را با هم ادغام کنم و 6 ناحیه 

تشکیل بدهم. همه اهالی محله خاطرات خوبی از آیت الله  ملکی دارند. او انسانی بسیار پرکار، پرتلاش و 
مسئولیت پذیر بود.« آیت الله  ملکی با روحیه مدیریتی خود توانست آشفتگی های آن روزها را مدیریت کند 

و نمی گذاشت آسیبی به کمیته یا انقلابی ها برسد. 

مبارزی از محله حصار بوعلی
وقتی به دلیل فعالیت های انقلابی از کارخانه مهمات سازی اخراج شد به آهنگری پرداخت. اما این حرفه 
هیچ وقت مانعی برای ادامه مبارزات انقلابی »علی خانسفید« نشد. شهید خانسفید از مبارزان انقلابی شمیران 
بود که چند بار برای بازجویی پایش به ساواک باز شد. او که تحت تعقیب بود دی ماه 1357 تصمیم گرفت 
برای دیدار با رهبر محبوبش راهی پاریس شود. خانسفید 12 بهمن 1357 همراه رهبر انقلاب اسلامی به 
ایران بازگشت. او از اعضای کمیته استقبال امام)ره( بود که محافظت از رهبر انقلاب اسلامی را برعهده 
داشتند. همراه برادرش، هادی و جمعی از انقلابیون صبح 22 بهمن به سمت پادگان عشرت آباد حرکت کرد. 
مردم به پادگان حمله کرده بودند و درگیری شروع شده بود. اما در شلوغی و ازدحام، 2برادر همدیگر را گم 
کردند. 25 بهمن ماه خبر می رسد که علی با گلوله به شهادت رسیده و بدون اطلاع خانواده به خاک سپرده 
شده است. او روی بدنش با ماژیک اسم و فامیلش را نوشته بود که اگر شهید شد شناسایی شود.« 

حراست از کاخ نیاوران به ریاست آیت الله  مصطفوی
بعد از تصرف کاخ نیاوران توسط نیروهای مردمی، حکم سرپرستی کاخ به نام امام جماعت نیاوران، 

آیت الله  حاج سید حسن مصطفوی صادر می شود. آیت الله  مصطفوی تا 6 سال بعد، مسئولیت حراست 
از کاخ و اموال آن را برعهده داشت. 

حفاظت از کاخ نیاوران 
نزدیک بودن محله های نیاوران و حصار بوعلی به کاخ نیاوران بخشی از تاریخ انقلاب اسلامی را رقم زد. با 

سرنگونی حکومت شاه و پیروزی انقلاب اسلامی در 22 بهمن ماه ساکنان کاخ سلطنتی فرار را بر قرار ترجیح 
دادند تا مبادا به دست نیروهای مردمی گرفتار شوند. در چنین شرایطی، اهالی این دو محله خود را ملزم 

به حفاظت از این کاخ می دانستند. این عکس دقایقی بعد از ورود نیروهای مردمی به کاخ نیاوران را نشان 
می دهد. آیت الله  حکیم و تعدادی از جوانان حصار بوعلی و نیاوران در اتاق افسر نگهبان کاخ حضور دارند. 

 بهمن سال 1357 را می توان شروع فصل جدیدی در ایجاد همدلی و همراهی اهالی شمیران دانست. 
زمستان سال 1357 برای اهالی متدین شمیران روزهای پرخاطره ای است. قرار گرفتن محل اقامت خاندان 
سلطنتی و منازل شماری از وابستگان به سلطنت شاهنشاهی شرایط خاصی را در این منطقه و به ویژه در 
محله های نیاوران و سعدآباد رقم زده بود. در این گزارش با تصاویری که از آن دوران به یادگار مانده است 

خاطرات بهمن 1357 را مرور کرده ایم.   

 شهره کیانوش راد

شمیران 

در قاب انقلاب
بهمن 57 از دریچه دوربین 

نمایشگاه عرضه و فروش محصولات خانگی تا 
22بهمن ادامه دارد. ساعت بازدید: از 12تا 17
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گفت وگو

»فائزه حق پرست« کارشناس اداره 
محیط زیست شهرداری ناحیه 10 منطقه یک: 

کرونا را دور زدیم
کافی اســت هریــک از ما شــهروندان با هر 
تخصــص، مهــارت و جایگاهــی کــه داریم 
دغدغه ای برای شــهرمان داشته باشیم. »فائزه حق 
پرســت« کارشــناس اداره محیط زیست شهرداری 
ناحیه 10 منطقه یک از زمانی که جمع آوری 6 هزار 
تن زبالــه در روز در تهران را در کهریزک از نزدیک 
دید، دغدغه اش فعالیت جــدی در حوزه بازیافت و 
محیط زیســت در این ناحیه از منطقه یک شد و هر 
روز با ایده های خلاقانه شــهروندان را به مشــارکت 

دعوت می کند. 
 چطور مشارکت شهروندان را برای حفاظت 

بیشتر محیط زیست جلب کرده اید؟ 
 امروزه در تقویم ها روزهایی 
به نام زمین پــاک، هوای پاک، 
بدون کیسه و درختکاری داریم. 
برای همه  بایــد  نامگذاری  این 
اهمیت داشــته باشد. اینکه چرا 
چنیــن روزهایــی داریم؟ چون 
محیط زیست در خطر است. من 
تأثیــر عجیبی گرفته ام و طی 2 
سالی که به عنوان کارشناس در 
این ناحیه مشغول کار هستم تا 
جایی که بتوانم سعی می کنم در همین ناحیه بهترین 
تعامل ها را با شــهروندان، مغازه داران، میوه فروشان، 
برج نشینان، دانش آموزان و همه و همه داشته باشم 
و به آنها آموزش هــای لازم را بدهم. هرچند که من 

هم از برخی از آنها یاد و تأثیر گرفته ام. 
انجام شده  با مشارکت مردم  چه کارهایی   

است؟ 
برنامه های مختلفی تاکنون برگزار و ســبب شده 
که ارتباط یک سویه به یک ارتباط خلاقانه دوسویه 
و پیگیر تبدیل شود و چه بسا این شهروندان بوده اند 
که با مــا تماس گرفته و طرح هــای نوینی را برای 
اجرا به ما پیشنهاد داده اند و این همان انتظاری بود 
که ما از شهروندان داریم. برنامه های آموزشی چهره 
به چهره بازیافــت و طرح کاپ، نظارت بر غرفه های 
بازیافت و فعالیت ماشــین های ملودی دار بازیافت، 
آموزش به شهروندان در مســاجد، مدارس، اداره ها 
و سراهای محله، برپایی غرفه های متعدد با موضوعات 
متفاوت محیط زیستی، برگزاری آموزش در میادین 
تره بار درباره مضرات از کیســه های پلاســتیکی و 
تشــویق به استفاده از کیسه های پارچه ای بخشی از 

کارهاست. 
 آیا شــیوع ویــروس کرونــا تأثیری بر 

فعالیت های شما داشت؟ 
بله. آموزشــگران را برای ارتبــاط و آموزش های 
چهره به چهره محــدود کرد. اما اجازه ندادیم کرونا 
همــه زحمات را از بین ببــرد. بنابراین آموزش های 
آنلاین را به صورت جدی و منظم در برنامه گذاشتیم 
و اتفاقاً شــاهد رویداد خوبی در این باره شدیم. چون 
در گذشته ورود به دبیرستان ها کمتر بود. مسئولان 
مدرســه صهبای صفــا به ما اعتمــاد کردند و یکی 
از واحدهای درسشــان را در اختیار ما گذاشــتند و 
توانستیم نشریه الکترونیکی کاپ را راه اندازی کنیم. 
در ایــن طرح قریب به یک ســاعت و 15 دقیقه در 
3مرحله برای پایه های هفتم، هشــتم و نهم کلاس 
برگزار کردیم. آموزش، پخش کلیپ و ویدئوهایی با 
موضوع ســاخت بهترین ها از دورریختنی ها را داریم 

و همچنان آماده همکاری با سایر مدارس هستیم.

هویتپیشخوانپیشخوان

حواسمان باشد از طبیعت چیزی جز عکس برنداریم
حدود 100 ســال پیش کنار نهر ســنگی اندیشــه تا حوالی محلی به نام لتهمند در 
روستای زیبای امامه بیش از 200 اصله درخت گردو و بید بود. اما حالا چطور؟ به گفته 
»مرتضی کیایی« رئیس شورای اسلامی روستای امامه حالا به دلیل لوله کشی که توسط 
اداره جهاد کشاورزی انجام شد یکی یکی درختان خشک شدند و دیگر از آن مسیر سبز 
و آن نهر زلال اثری نیســت. رئیس شورای روســتای امامه می گوید: »برای حفظ فضای 
ســبز روستا و چشمه های ســنگی با همکاری اهالی روستا پویشی راه انداختیم با عنوان 
کاشــت ـ درخت ـ و ـ احیای ـ نهر با شــعار حواسمان باشــد از طبیعت چیزی جز عکس 
برنداریم. درختان و آب هایی که از کوه به ســمت پایین ســرازیر می شــوند برای روستا 
نعمت هستند. قصد داریم با کاشت نهال این نوار سبز را با همکاری اهالی روستا به 100 

سال قبل برگردانیم.« 

آموزش عکاسی 
مقدماتی از آسمان

آموزش  رایگان  وبینار  نخســتین 
و رصد  ثبــت  مقدماتــی  عکاســی 
نجومی در گنبد مینا برگزار می شود. 
آسمان نمای گنبد مینا برای آموزش 
عکاســی نجــوم، نخســتین وبینار 
آموزش عکاســی مقدماتــی ثبت و 
رصــد نجومــی را 19 و 21 بهمــن 
آسمان نمای  اینســتاگرام  در صفحه 
گنبد مینا ســاعت 18 تا 20 برگزار 
می کنــد. آموزش هــا تحــت نظــر 
مربیــان »مهدی وثوق نیا« و »احمد 
 کریمی« برای علاقه مندان به نشانی 

gonbadmina@ برپا می شود. 

جام فجر توچال
سلسله مسابقات ورزشی با عنوان 
»جــام فجر توچــال« در بام توچال 
به مناســبت دهه فجر در رشته های 
ورزشی تنیس، پینگ پنگ، تیراندازی 
با  تیرانــدازی  بیلیــارد،  تفنــگ،  با 
تپانچه، فوتبال دســتی و تیراندازی 
با کمان برگزار می شــود. 5 میلیون 
تومــان جایــزه در نخســتین جام 
ورزشــی توچــال برای نفــرات برتر 
مســابقه در نظر گرفته شــده است. 
علاقه منــدان برای کســب اطلاعات 
 بیشــتر می توانند به ســایت توچال 
www.tochal.org مراجعه کنند. 

چالش دنیای ـ سیاه ـ کرونا
نمایشــگاه  ملــل  فرهنگســرای 
نقاشــی مجازی با چالش #دنیای ـ 
ســیاه ـ کرونا را برای گروه های سنی 
13 تــا 24 ســاله برگــزار می کند. 
شــرکت کنندگان می تواننــد دنیای 
پس از بیمــاری کرونا را تصور کنند 
و با یکــی از موضوعات محافظت از 
محیط زیست، ســلامت، آینده بشر، 
اشــتغال و تحصیل، آن را نقاشــی 
و در صفحــه مجــازی اینســتاگرام 
بــا #دنیــای ـ ســیاه ـ کرونا  خود 
برای  کننــد. علاقه مندان  بارگذاری 
کســب اطلاعات بیشــتر می توانند 
شــماره  به  ملل  فرهنگســرای  بــا 

22246984 تماس بگیرند. 

راز سلامتی
ویدئوهای 2دقیقه ای با عنوان »راز 
سلامتی« و موضوع مراقبت از کودکان 
فرهنگســرای  مجــازی  فضــای  در 
ابن ســینا برای علاقه منــدان برگزار 
می شــود. آموزش های مجــازی این 
دوره با ســخنرانی »ســحر ســراج« 
متخصص اطفــال و نوجوانان درباره 
نــکات مراقبتی و بالابردن سیســتم 
ایمنی بدن در شرایط کرونایی است. 
برای حضور در این دوره و استفاده از 
آموزش ها به کانال تلگرام ایران زمین 
 و اینســتاگرام فرهنگســرا به نشانی 
 @farhangsara.ebnesina

مراجعه کنید.

اخبار فرهنگی

موزه مشاهیر در برج میلاد
ایــن دفعه که به برج میلاد رفتید فراموش نکنید که ســری به طبقه پنجم برج بزنید؛ 
در این طبقه مشــاهیر بزرگ ایران دور هم جمع شده اند و شما کلکسیونی از مجسمه های 
ســیلیکونی مشاهیر ایران ســاخته دست دکتر علیرضا خاقانی را مشــاهده خواهید کرد. 
طبقه پنجم در ارتفاع حدود 271 متر واقع شــده اســت و جدا از تماشــای مجسمه های 
مشــاهیر می توانید برای تماشای تهران هم مکثی داشته باشید. آنچه شما را از دیدن این 
مجســمه ها مبهوت خواهید کرد شباهت مجســمه ها به واقعیت است. چون تکنیک آنها 
با دیگر مجســمه های مومی دنیا تفاوت دارد و ســیلیکون بیشترین تطابق را با بافت زنده 
دارد. امام خمینی)ره(، سردار سلیمانی، ستارخان، جلال آل احمد، سیمین دانشور، پروین 
اعتصامی، پروفســور حســابی، جهان پهلوان تختی، کمال الملک، شهریار، شهید مصطفی 
چمران، امیرکبیر، زکریای رازی، خواجه نصیرالدین طوســی، ابوریحان بیرونی و مصدق از 

جمله این مفاخر و مشاهیر هستند. 
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